
 

1 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

MĚSTSKÝ ÚŘAD CHRUDIM  
RESSELOVO NÁMĚSTÍ 77, 537 01 CHRUDIM 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 

2 
 

NNoovvoorr ooččnníí  sslloovvoo  úúvvooddeemm  …… 
 
 

 
Na  prahu nového roku vždy člověk uvažuje 
o tom, co minulý přinesl a  co si přeje od toho, 
který je před ním. Někdo přistupuje k těmto 
úvahám unaven a  zklamán. Ohlížíme se za  
nenávratně uplynulým časem minulého roku a  
bilancujeme.  Hodnotíme, jak jsme ten vzácný 
dar, kterým je čas, využili. Vybavují se nám 
okamžiky radostné, úspěšné ale i ty ostatní. 
V jedné písni od  Spirituál kvintetu se v textu 
objevuje motiv: „Jen víru mít.“ Každý z  nás 
hledá tu svoji víru. 
Do  budoucna se díváme plni naděje a  
očekávání příjemných a  šťastných chvil. 
Většinou nemyslíme jen na  sebe, ale 
především na svoji rodinu, přátele a známé. Je 
dobře, že se ještě najde i řada těch, kteří do této 
víry dokáží zařadit i  daleko širší okruh lidí. Jen 
nás občas zarazí, jak ten čas rychle plyne. Jistě 
je jasné, že samotná víra nestačí a je třeba pro 
naplnění těchto přání učinit mnohé. Nemáme 
všichni stejné schopnosti, ale vzájemná 

solidarita a  podpora dává naději, že se toho dá pro spokojený život komunity dosáhnout. 
Máme pro to řadu předpokladů, na  kterých stojí celá naše západní civilizace, v  které má 
každý člověk bez rozdílu plná práva, svobodu a nezadatelnou důstojnost.  
 
Sláva a  bohatství k opravdové svobodě asi nevede. Vzájemná úcta a  přátelství i trnitou cestu 
k  spokojenosti činí schůdnější. Pojďme vyloučit ze svého konání pro tento rok i roky příští 
závist, nenávist, násilí, hrubost, lež a  nepoctivost. Nebojme se toho. Nehrozí nám za to žádný 
trest ani ponížení. Je přeci lepší dávat přednost lásce, která buduje, před nenávistí a arogancí, 
které boří. V roce 2001 jsem od jedné paní z  klubu seniorů dostal záložku, kde jsou vyšitá její 
rukou tři slova: víra, naděje, láska. Přeji nám všem, abychom si je občas v  následujícím roce 
2015 připomněli a prožili ho ve zdraví a pohodě. 

 
 
 
 

Petr Řezníček, starosta města 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

RRookk  22001144  vv  oobbrr aazzeecchh  ……  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Ve čtvrtek 17. dubna bylo 
vyhlášeno Historické město 

roku 2013. Ocenění 
udělované za příkladnou péči 

o památkové objekty a 
historické dědictví města 

převzal starosta Chrudimi. 
Vítězství s sebou přineslo o 

odměnu 1 milion korun 
určených na další péči o 

památky 

Město Chrudim v roce 2014 otevřelo nový 
obchod založený na principech sociálního 

podnikání. Obchůdek byl slavnostně otevřen 
na konci července. Velkou oporou pro vznik 

šicí dílny se stal pilotní projekt města v 
rámci prevence kriminality s názvem Máme 

šanci na sobě pracovat, jehož cílem bylo 
aktivizovat sociálně vyloučené klienty města 

k pracovním aktivitám a vzdělání 

Rok 2014 byl samozřejmě  plný 
osvětových akcí pro veřejnost. 

Osvětové kampaně byly zaměřené, 
jako každý rok, na prevenci v oblasti 
zdravého životního stylu, bezpečnost 

v dopravě a šetrný přístup 
k životnímu prostředí 

V říjnu 2014 získalo 
město Chrudim, po 

splnění všech 
potřebných kritérií, 
status Faitradové 

město a stalo se tak 
osmým Fairtradovým 

městem v ČR 



 

4 
 

  
  

OObbssaahh  
 

I.  Úvod ………………………………………………………... 6 

II.  Postavení úřadu a jeho činnost …………………………..... 6 

III.   Organizační struktura úřadu ……………………………….. 6 

IV.  Řízení úřadu …………………………………………………. 7 

V.   Informace z odborů …………….…………………….…….... 7-64 

1) Útvar interního auditu a kontroly ………………………………………… 7-9 

2) Odbor kanceláře tajemníka ……………………………………………….. 9-14 

3) Odbor finanční ……………………………………………………………… 14-17 

4) Odbor investic ……………………………………………………………… 18-28 

5) Odbor správy majetku …………………………………………………….. 28-31 

6) Odbor územního plánování a regionálního rozvoje ………………………  31-39 

7) Odbor školství, kultury, sportu a památkové péče ……………………….  39-45 

8) Odbor správní ………………………………………………………………. 46-50 

9) Odbor životního prostředí …………………………………………………. 50-53 

10)  Odbor dopravy ……………………………………………………………... 53-55 

11)  Stavební odbor ……………………………………………………………... 56 

12)  Obecní živnostenský úřad …………………………………………………. 57-58 

13)  Odbor sociálních věcí ………………. …………………………………….. 59-62 

14)  Městská policie …………………………………………………………….. 63-64 

VI.   Závěr …………………………………………………….………….. 65 

 

Příloha č.1 

- Výroční zpráva Zdravého města a MA21  

 

 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

 
Seznam zkratek     
AFK  Asociace fotbalového klubu    
Benchmarking Měření a analýza procesů     
BÚ Běžný účet     
CAF The Common Assesment Framework - Společný rámec pro hodnocení 
CES Centrální evidence smluv     
CSSP Centrum sociálních služeb a pomoci    
CSÚIS Centrální systém účetních operací    
ČD České dráhy     
ČR Česká republika     
ČSÚ Český statistický úřad     
DDM Dům dětí a mládeže     
DM Drobný materiál     
DPH Daň z přidané hodnoty     
EMAS Eco Management and Audit Scheme - Systém ekologického řízení a auditu 
FRB Fond rozvoje bydlení     
FV Finanční výbor     
CHB Chrudimská beseda     
IC Informační centrum     
IPRM Integrovaný plán rozvoje města    

ISÚI Informační systém územní identifikace    
JV  Jihovýchod     
KN Katastr nemovitostí     
KPSS Komunitní plán sociálních služeb    
KrÚ Krajský úřad     
LS Letní stadion     
MA Místní agenda     
MAS Místní akční skupina     
MěÚ Městský úřad     
MK M ěstská knihovna     
MP Místní poplatky     
MPZ  Městská památková zóna     
MŠ Mateřská škola     
o. p. s. Obecně prospěšná společnost    
o. s. Občanské sdružení     
OPP Obec s přenesenou působností    
ORP Obec s rozšířenou působností    
OSS Organizační složka státu     
Pk Pardubický kraj     
PO Příspěvková organizace     
RgM Regionální muzeum     
RM Rada města     
ROP Rozpočtové opatření     

RÚIAN Registr územní identifikace, adres a nemovitostí    
s. r. o. Společnost s ručením omezeným    
SBNF Správa bytového a nebytového fondu    
SOD Smlouva o dílo    
SPOD Sociálně právní ochrana dětí    
ÚSC Územně samosprávný celek    
VO Veřejné osvětlení     
VŘ Výběrové řízení     
ZM Zastupitelstvo města     
ZŠ Základní škola  ZUŠ Základní umělecká škola  



 

6 
 

      
 

I. 
Úvod 

 
Tato zpráva je stručným souhrnem ročních informací z jednotlivých odborů. Jejím cílem je informovat 
občany města Chrudim o objemu prací, které jsou vykonávány na odborech Městského úřadu Chrudim 
určitým počtem pracovníků, a proto je zaměřena především na statistiku. Z tohoto důvodu také nejsou 
(pokud to není nutné) podrobně rozepisovány jednotlivé činnosti (náplně práce odborů). Zmíněné 
informace včetně strategických dokumentů jsou přístupné na webových stránkách města, stejně jako 
jména radních, zastupitelů, vedoucích odborů a dalších pracovníků.  
Vzhledem k tomu, že náplň práce jednotlivých odborů se liší podle svého zaměření a výkonu činností, 
nemohou mít informace z odborů pevnou strukturu a styl. Informace z odborů jsou členěny pouze 
v základní struktuře:  
název odboru – počet pracovníků – členění odboru – odkaz na web – činnosti – statistika.  

 
II. 

Postavení úřadu a jeho činnost 
 
1)  Úřad zajišťuje výkon samostatné (36 %) a přenesené (64 %) působnosti dle zákona č. 128/2000 
      Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) a dalších právních 
      předpisů  na území  města Chrudim a v jeho správním obvodu. 
2) Správní obvod, ve kterém úřad vykonává působnost podle § 64 zákona (OPP II. – obec 

s přenesenou působností), tvoří správní obvody 22 měst a obcí.  
3) Správní obvod, ve kterém úřad vykonává působnost podle § 66 zákona (ORP III. – obec 

s rozšířenou působností), tvoří správní obvody 86 měst, městysů a obcí. 
 

III. 
Organizační struktura ú řadu 

 
1) Úřad v samostatné působnosti: 

a) plní úkoly, které mu uložily Rada města nebo Zastupitelstvo města 
             b) usměrňuje po odborné stránce příspěvkové organizace, které si město zřídilo,  
                 pokud zvláštní zákon nestanoví jinak 

      c) pomáhá výborům Zastupitelstva města a komisím Rady města v jejich činnosti. 
 

2) Úřad v oblasti přenesené působnosti vykonává státní správu s výjimkou věcí, které patří do 
působnosti Zastupitelstva města, Rady města, případně komise, je-li taková zřízena. 

 
3) Úřad tvoří starosta, místostarostové* (změny počtu místostarostů jsou uvedeny v kap. IV. 

Řízení úřadu), tajemník úřadu a zaměstnanci města zařazení do těchto útvarů a odborů:  
1) Útvar interního auditu a kontroly   (IAK) 
2) Odbor kanceláře tajemníka    (OKT) 
3) Odbor finanční      (OFN) 
4) Odbor investic       (OIN) 
5) Odbor správy majetku     (OSM) 
6) Odbor územního plánování a regionálního rozvoje (ÚPR) 
7) Odbor školství, kultury, sportu a památkové péče (OŠK) 
8) Odbor správní      (OSP) 
9) Odbor životního prostředí    (OŽP) 
10) Odbor dopravy      (ODP) 
11)  Stavební odbor     (STO) 
12)  Obecní živnostenský úřad    (OŽÚ) 
13)  Odbor sociálních věcí      (OSV) 



 

7 
 

 
 

IV. 
Řízení úřadu 

 
Řízení úřadu ke dni 31. 12. 2013: 
 
1)   Starosta Mgr. Petr Řezníček  
2)   I. místostarosta JUDr. Miroslav Tejkl 
3)   Místostarosta Mgr. Jan Čechlovský – neuvolněný 
4)   Místostarosta Ing. Jaroslav Trávníček – neuvolněný 
5)   Tajemník úřadu Ing. František Chmelík 
 
Město Chrudim má 27 členů Zastupitelstva a 9 členů Rady města, 13 komisí Rady města, 2 výbory 
Zastupitelstva města, 6 osadních výborů. 

 
 

V. 
Informace z odborů 

 
 
 

1) Útvar interního auditu a kontroly – 3 pracovníci 
 

 
 

Členění: 
 
vedoucí útvaru      1 
auditor         1 
kontrolor      1 
 
Odkaz na web: 
 http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/utvar-interniho-auditu-a-kontroly.html 
 
Činnosti: 
 
Posláním útvaru interního auditu je především kontrolovat práci vlastního úřadu tj. nastavení 
hospodárného, efektivního a účelného systému výkonu veřejné správy, dodržování právních předpisů 
při hospodaření s veřejnými prostředky, dodržování vnitřních předpisů a usnesení orgánů veřejné 
správy při hospodaření s veřejnými prostředky, zajištění ochrany veřejných prostředků proti rizikům, 
nesrovnalostem, nehospodárnému, neúčelnému a neefektivnímu nakládání s těmito prostředky. 
Posláním je i to, zda řídící kontrola včas a spolehlivě informuje přímé nadřízené o nakládání 
s veřejnými prostředky, o prováděných operacích, o jejich průkazném účetním zpracování za účelem 
účinného usměrňování činnosti města jako orgánu veřejné správy. Interní audit koordinuje a zajišťuje 
práce na uplatňování metod kvality ve veřejné správě (CAF, benchmarking…), sleduje realizaci 
environmentální politiky města (EMAS), provádí následnou veřejnosprávní kontrolu hospodaření 
s veřejnými prostředky u příspěvkových organizací zřízených městem a kontroluje oprávnění čerpání 
finanční podpory u příjemců veřejné finanční podpory z rozpočtu města. 
 
 



 

8 
 

 
 
Statistika:  
 
 

Název činnosti, úkonu Počet 
Hodnocení řídících kontrol průběžně 
 - sběr dat (zprávy, plány) 28 
 - sběr dat PO (zprávy, odvody, sankce) 30 

Interní audit 5 
                - doporučení vyplývající z auditů 10 
                - kontrola doporučení z auditů z minulého období 6 
Mimořádná kontrola  1 
Spoluúčast na veřejnosprávní kontrole 1 
Podnět na podezření z korupce  0 
Veřejnosprávní kontrola 16 
                - uložená opatření za rok 2014 8 
                - uložené úkoly za rok 2014 20 
                - kontrola uložených opatření z minulého období 10 
                - kontrola uložených úkolů z minulého období 36 
Kontrolní řád, tvorba, připomínkování a aktualizace vnitřních předpisů 11 

Zadané a zpracované agendy v BI 2005 54 
Průběžná kontrola smluv v CES 2055 
Kontrola účetních dokladů v rámci IA (faktury, příkazy, předpisy) 1276 

Objem kontrolovaných prostředků v Kč 106 274 048 
 
Z provedených interních auditů v roce 2014 nebylo detekováno závažné zjištění nasvědčující, že by 
byl spáchán trestný čin nebo došlo k neoprávněnému použití, zadržení, ztrátě nebo poškození 
veřejných prostředků v hodnotě přesahující 300 tis. Kč. Byl prověřen finanční objem 8 mil. Kč 
na pohledávkách a dále prověřeno 57 077 502 Kč z veřejných finančních prostředků. Průběžně  
je prováděna kontrola plnění doporučení ke zkvalitnění řízení provozní a finanční činnosti úřadu,  
ke zkvalitnění vnitřního kontrolního systému, k předcházení nebo ke zmírnění rizik  
a přijetí opatření k nápravě zjištěných nedostatků. Průběžně je rovněž prováděn monitoring vnitřního 
kontrolního systému. 
 
Z provedených následných veřejnosprávních kontrol v roce 2014 nebylo detekováno závažné zjištění 
nasvědčující, že by byl spáchán trestný čin nebo došlo k neoprávněnému použití, zadržení, ztrátě nebo 
poškození veřejných prostředků v hodnotě přesahující 300 tis. Kč. Bylo prověřeno 41 196 546 Kč 
z veřejných finančních prostředků. Z provedených kontrol bylo uloženo 8 opatření k nápravě, návazně 
na tato opatření bylo uloženo 20 konkrétních úkolů. Úkoly jsou evidovány a jejich plnění je 
sledováno. V několika případech bylo při prověrce faktického plnění úkolů z kontrol PO v minulých 
letech zjištěno, že náprava byla realizována pouze formálně nebo nedostatečně. 
 
Další činnosti: 
 

1. Spoluúčast na programové úpravě systému MANADESK. 
2. Průběžná konzultační a metodická činnost při zadávání a vyhodnocování veřejných zakázek 

a při evidenci majetku v rámci prováděného auditu. 
3. Monitoring a koordinace prací vedoucích k odstranění rizik vytipovaných externí auditorkou 

při přezkumu hospodaření včetně průběžného doplňování nově vzniklých rizik. 



 

9 
 

4. Aktivní účast na metodě benchmarking (vzájemné srovnávání, zvyšování výkonu, kvality a 
učení se jeden od druhého), aplikace získaných poznatků k průběžnému zlepšování činnosti 
úřadu. 

5. Spoluúčast na výkonu průběžné veřejnosprávní kontroly dle požadavků OŠK. 
6. Spolupráce s externími auditory při přezkumu hospodaření města Chrudim a u hospodaření 

PO 
7. Konzultační a metodická činnost při zpracování a posuzování vnitřních předpisů MěÚ 

- Kontrolní řád 
- způsob řízení interních a externích pravidel a postupů používaných na MěÚ (MANAdesk) 
- Příručka systému environmentálního řízení a auditu (EMAS) 

8. Konzultační a metodická činnost při tvorbě dotačních titulů a poskytování veřejných 
finančních prostředků z rozpočtu města: 

- Pravidla pro přidělování přímých dotací, 
- Pravidla pro poskytování sportovních dotací města Chrudim, 
- Pravidla pro poskytování dotací města Chrudim – dotace ostatní, 
- Pravidla pro poskytování kulturních dotací města Chrudim, 
- Pravidla města Chrudim pro poskytování grantů v rámci programu Zdravé město a MA 21, 
- konzultace smluv vyplývajících z dotačních titulů, 
- konzultace vnitřních předpisů PO. 

 
 

 
 

2) Odbor kanceláře tajemníka – 43 pracovníků 
 

 
Členění: 
              
vedoucí odboru    1 
oddělení vnějších vztahů   3 
úsek sekretariátu   4 
oddělení právní    3 
úsek personální a mzdový   3 
oddělení informatiky    5 
oddělení krizového řízení   2 
oddělení hospodářské správy   15 

z toho údržba    2 
           úklid    9 

oddělení klientského servisu   7 
z toho úsek recepce   3 

úsek finanční centrum  2 
úsek podatelna   2 

 
Odkaz na web:  
 http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/odbor-kancelare-tajemnika.html 
 
Činnosti: 
 
Odbor kanceláře tajemníka s 43 pracovními místy, 2 úseky a 6 odděleními byl v roce 2014 
největším odborem městského úřadu. Jeho působnost je velmi široká: 
 

Úsek sekretariátu 
 

� organizuje pracovní program starosty, místostarostů a tajemníka úřadu a administrativně zajišťuje 
jejich činnost 



 

10 
 

� hospodaří s reprezentačním fondem starosty města 
� vyhotovuje zápisy z porad vedení města a vede jejich evidenci 
� vede evidenci zahraničních cest 
� administrativně zajišťuje činnost Odboru kanceláře tajemníka 
� vede agendu komisí Rady města, včetně evidence zápisů z jednání a usnesení těchto orgánů 
� kompletuje podklady pro jednání Rady města a Zastupitelstva města, připravuje tato jednání 

vyhotovuje z nich zápisy a vede jejich evidenci, kompletuje přijatá usnesení Rady města   
a Zastupitelstva města a vede jejich evidenci 

� vede centrální evidenci smluv Odboru kanceláře tajemníka, vede evidenci peticí a stížností 
� vykonává funkci správce organizačně řídící dokumentace Městského úřadu Chrudim 
� zajišťuje zveřejňování písemností na úřední desce Městského úřadu Chrudim (i v elektronické 

podobě) 
 

Oddělení vnějších vztahů  
 

� zajišťuje tiskové konference vedení města 
� spolupracuje se všemi sdělovacími prostředky a médii a poskytuje jim informace formou 

aktuálního zpravodajství a publicistických materiálů 
� poskytuje veřejnosti informace o činnosti úřadu, Rady města, Zastupitelstva města,                     

o připravovaných záměrech  města  
� zabezpečuje pravidelný monitoring tisku pro potřeby orgánů města a vedení úřadu 
� podílí se na přípravě, koordinaci, případně zajištění propagačních a prezentačních tiskovin, vede 

fotodokumentaci významných akcí 
� zajišťuje redakční přípravu a vydávání Chrudimského zpravodaje 
� zajišťuje komunikaci s veřejností prostřednictvím sociálních sítí 
� podílí se na zahraničních vztazích města (prioritně s partnerskými městy) 
 

Úsek personální a mzdový 
 

� zajišťuje úkoly související s personální agendou zaměstnanců města, zařazených do  městského 
úřadu a městské policie 

� zajišťuje odborné vzdělávání a prohlubování znalostí zaměstnanců, ověření zvláštní  odborné 
způsobilosti v souladu se zákonem o úřednících  

� zajišťuje agendu poskytování příspěvků ze sociálního fondu  
� zodpovídá za správnost odměňování zaměstnanců a za dodržování limitu prostředků na platy 
� zpracovává platy a odměny zaměstnancům města, zařazeným do úřadu, městské policie  

a zastupitelům 
� provádí likvidaci cestovních náhrad a jejich bezhotovostní výplatu 
� zabezpečuje poskytování náhrad platu v době pracovní neschopnosti 
 

Oddělení informatiky  
 

� buduje informační systém úřadu 
� koordinuje nákup výpočetní techniky a programového vybavení a souvisejících uživatelských 

produktů a služeb 
� navrhuje a kontroluje racionalizační opatření, nahrazuje neefektivní ruční zpracování dat 

zpracováním automatizovaným 
� zabezpečuje sdílení a správu centrálních datových bází a zabezpečuje centrální data  proti ztrátě  

a zneužití 
� zajišťuje tvorbu a správu grafických informačních systémů (GIS) 
� zajišťuje provoz internetu v budově úřadu a www serveru úřadu 
 

 
 



 

11 
 

 
Oddělení právní 

 
� poskytuje  všem odborům MěÚ komplexní právní servis a poradenství ve věcech samostatné    i 

přenesené působnosti, řeší právní věci a záležitosti města 
� kontroluje zákonnost opatření orgánů města, vypracovává právní rozbory zadaných témat, včetně 

návrhů řešení, právní rozbory návrhů smluv připravovaných odbory úřadu  
� vypracovává a vyhodnocuje smlouvy mezi městem a ostatními subjekty 
� připravuje  a posuzuje návrhy obecně závazných vyhlášek  a nařízení města a návrhy interních 

předpisů úřadu  
� zastupuje město v soudních řízeních, vypracovává podání k soudům I. stupně ve věcech, týkajících 

se města, spolupracuje s externími advokáty zastupujícími město v jednotlivých případech 
� vymáhá soudní cestou v součinnosti s úsekem evidence, správy a vymáhání pohledávek Odboru 

finančního a s exekutorskými úřady pohledávky města, zejména pak dluhy dlužníků města, škody 
způsobené na majetku města a bezdůvodné obohacení 

� vede řízení pro správní území obce s rozšířenou působností jako vyvlastňovací úřad  
� spolupracuje s Komisí k projednávání přestupků 
� zajišťuje úkoly Odboru kanceláře tajemníka vyplývající ze schváleného znění Pravidel pro 

vyřizování petic a Pravidel pro vyřizování stížností, kontroluje jejich vyřizování ostatními odbory 
MěÚ   

 
 Oddělení krizového řízení 

 
� plní úkoly pracoviště orgánu krizového řízení 
� zabezpečuje činnost  bezpečnostní rady  a krizového štábu obce s rozšířenou působností  (dále jen 

ORP) Chrudim                       
� podílí se na přípravě a zabezpečování varování a vyrozumění osob, jejich evakuace příp. ukrytí, 

včetně zajištění jejich nouzového přežití 
� poskytuje součinnost hasičskému záchrannému sboru kraje při zpracování krizového plánu kraje  

a při zpracování krizového plánu ORP Chrudim 
� podílí se na koordinaci řešení mimořádných událostí a krizových situací ve správním obvodu ORP, 

plní úkoly v oblasti havarijního a krizového a obranného plánování  
� zajišťuje součinnost s orgány krizového řízení sousedních obcí ORP  a Pardubického kraje 
� připravuje a zabezpečuje plnění úkolů v oblasti hospodářských opatření pro krizové stavy, 

hospodářské mobilizace, regulačních opatření apod. 
� zajišťuje součinnost (plnění úkolů) mezi orgány města a vedením Jednotek Sboru dobrovolných 

hasičů (J SDH) města   
 

Oddělení  hospodářské správy 
 
Na úseku správy budov a zařízení  
� zajišťuje opravy, údržbu a technické zhodnocení budov Městského úřadu Chrudim                    

a  rekreačního zařízení města a dále opravy, údržbu a technické zhodnocení vnitřního vybavení 
těchto objektů 

� zabezpečuje úkoly na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (včetně školení, prověrek    
a evidence  pracovních  úrazů) a na úseku  požární ochrany  

� sleduje a eviduje spotřeby tepla, elektřiny, vody a plynu, zajišťuje úklidové, čistící                     
a dezinfekční práce v budovách úřadu 

� zajišťuje provoz výtahů včetně jejich oprav a revizí,  údržbu a opravy přístrojů a zařízení 
� zajišťuje nákup materiálu na údržbu a opravy 
� zajišťuje pravidelné revize výtahů, kotelny, hromosvodů, hydrantů, hasících přístrojů, komínů, 

elektroinstalace, elektrických spotřebičů a zařízení 
� zajišťuje údržbu a opravy služebních vozidel, obnovu vozového parku,  pojištění  technické 

kontroly vozidel, včetně kontroly emisí, vede evidenci spotřeby pohonných hmot 



 

12 
 

 
Na úseku ekonomiky a majetku: 
� sestavuje rozpočet Odboru kanceláře tajemníka a kontroluje jeho  čerpání rozpočtu, kontroluje  

a likviduje faktury 
� vystavuje objednávky na dodávky (hmotné i nehmotné povahy), likviduje účetní doklady za 

školení a semináře 
� sleduje a vyhodnocuje hospodárnost vynakládaných prostředků  
� vypisuje výběrová řízení na dodávky kancelářských potřeb 
� zabezpečuje řádnou evidenci, inventarizaci, vyřazení, převody, prodeje spravovaného majetku  
� zajišťuje nákup, skladování, evidenci a výdej kancelářských potřeb, čistících prostředků, 

ochranných oděvů a potřeb 
� zajišťuje pojištění movitého majetku města 
� zajišťuje nákup tisku a knih, objednávání a likvidaci předplatného 
�  

Oddělení klientského servisu 
 

Na úseku recepce: 
� zajišťuje vydávání ověřených výpisů z evidencí  v systému Czech POINT (katastr nemovitostí, 

živnostenský rejstřík, výpisy z rejstříku trestů, ověřené výstupy z obchodního rejstříku, ze seznamu 
kvalifikovaných dodavatelů, z insolventního rejstříku, z bodového hodnocení řidiče, z registru 
účastníků modulu autovlaků, výpisy ze základních registrů …)  

� zajišťuje činnosti související s elektronickou konverzí dokumentů včetně zřízení datové schránky 
� zajišťuje informační služby pro občany (informace o činnosti města, o činnosti úřadu, výdej všech 

typů formulářů užívaných jednotlivými odbory úřadu, pomoc s jejich vyplňováním a předání 
finančnímu centru případně podatelně k dalšímu zpracování) 

� poskytuje kontaktní údaje (adresy, telefony, elektronické adresy, úřední hodiny) úřadu, organizací 
města, obcí správního obvodu, správních úřadů a dalších institucí  

� zajišťuje agendu vidimace a legalizace 
� provádí kopírování pro potřeby klientů a hromadné kopírování pro potřeby úřadu 
� komplexně zajišťuje agendu rybářských lístků, poskytuje sáčky na psí exkrementy  
� zajišťuje uložení pošty pro občany k vyzvednutí - včetně občanů s trvalým pobytem na ohlašovně 
� přijímá žádosti o výdej parkovacích karet, vede jejich evidenci, předává doložené doklady 

k žádostem Odboru dopravy a následně vydává vystavené parkovací karty 
Na úseku finančního centra: 
� vede elektronické příjmové a výdajové pokladny, provádí hotovostní a bezhotovostní platební styk  
� zajišťuje kontakt s peněžními ústavy (doplňování a odvod finanční hotovosti) 
� zajišťuje část agendy místních poplatků u poplatků ze psa a poplatku za komunální odpad tím, že 

provádí např. hotovostní výběry uvedených poplatků nebo změny v registrech  (přihlášky  
a odhlášky psů) 

Na úseku podatelny: 
� zajišťuje příjem dokumentů pro úřad, jejich převzetí a prvotní třídění podle typu zásilky, 

označování dokumentů podacím razítkem s datem a identifikátorem, prvotní evidenci dokumentů 
prostřednictvím systému elektronické spisové služby 

� vykonává funkci výpravny – realizuje odesílání vyřízených dokumentů v papírové formě včetně 
zaznamenání vypravení v systému elektronické spisové služby 

� zajišťuje příjem dokumentů prostřednictvím datové schránky města Chrudim 
� zajišťuje styk s poštovním úřadem (přebírání a předávání zásilek) 
� zajišťuje obsluhu telefonní ústředny (přepojování hovorů) 
 
Na rozdíl od ostatních odborů MěÚ Chrudim směřuje činnost OKT zejména dovnitř úřadu.                       
Jak vyplývá z výše uvedených působností jsou hlavními úkoly OKT zajištění provozních, materiálních  
a personálních podmínek pro chod všech pracovišť MěÚ a pro činnost vedení města, Rady města  a 
Zastupitestva města. Všechny úkoly byly plněny v roce 2014 s ohledem na maximální úspornost        a 
nepřekročení schváleného rozpočtu na jedné straně a na vytváření příznivých podmínek pro činnost 



 

13 
 

všech odborů MěÚ  a pro veřejnost na druhé straně. Odbor hospodařil v roce 2014  s rozpočtem       
130 mil. Kč.  
 
Směrem k občanům je z pozice OKT viditelná zejména oblast výběrových řízení na pracovní místa, 
stížností  a činnost oddělení klientského servisu. 
 

1. V 20 výběrových řízeních realizovaných v roce 2014  na volná pracovní místa bylo vybráno 
21 zaměstnanců z 392 uchazečů. O tom, že všechna výběrová řízení byla vedena v souladu se 
zákonem a objektivně s cílem zamezit jakékoliv diskriminaci a vybrat skutečně uchazeče 
s nejlepšími kvalifikačními předpoklady pro obsazované pozice, svědčí i to, že za celý rok 
nebyla podána ani jedna námitka proti průběhu nebo výsledku výběrového řízení. 

2. OKT eviduje všechny stížnosti občanů, které směřují proti jednání nebo postupu úředníků 
MěÚ  a přímo právním oddělením OKT jsou vyřizovány stížnosti adresované vedení města 
nebo stížnosti směřující proti vedoucím odborů. V roce 2014 bylo vyřizováno celkem pouze 8 
stížností. Počet stížností se v průběhu posledních let trvale snižuje – v roce 2013 bylo podáno 
10 stížností, v roce 2012 23 stížností). Z 8 stížností byla 1 stížnost posouzena jako důvodná 
(oprávněná), 1 stížnost jako částečně důvodná a zbylých 7 stížností bylo  posouzeno jako 
nedůvodné. Všechny stížnosti byly řádně prošetřovány a stěžovatelům byla vždy zaslána 
písemná odpověď s vysvětlením dalšího postupu MěÚ a přijatých opatření, případně s 
vysvětlením, proč je stížnost nedůvodná a jaké mají stěžovatelé další možnosti při realizaci 
svých požadavků. 

3. Oddělení klientského servisu, úsek recepce je prvním pracovištěm MěÚ, na které se občan 
obrací, chce-li získat informaci o odborech MěÚ, jejich činnosti, tiskopisech, případně o 
jiných správních úřadech (dle statistiky úseku činil počet poskytnutých informací v loňském 
roce cca  18.500). Na úseku recepce jsou dále kromě jiného vydávány rybářské lístky (v r. 
2014 232 rybářských lístků), je zde zajišťována agenda vidimace a legalizace (v r. 2014 
provedeno celkem 4.974 ověření), jsou zde vydávány ověřené výpisy z evidencí v systému 
CzechPOINT, jako např. výpisy z katastru nemovitostí, živnostenského rejstříku, z rejstříku 
trestů, z obchodního rejstříku … (v r. 2014 bylo vydáno celkem 1286 těchto výpisů). 
Autorizovaná konverze dokumentů pro občany byla provedena v 344 případech, datové 
schránky (zřízení, přidání osoby, zneplatnění) v 91 případech. Na podatelnu bylo doručeno, 
resp. z podatelny bylo vypraveno celkem 72.650 zásilek, včetně datových zpráv. 

Statistika: 
 
Název činnosti, úkonu Počet Poznámka 
Výběrové  řízení 20 Přijato 21 zaměstnanců z 392 uchazečů, 

bez jakýchkoli námitek 
Stížnosti proti jednání či postupu 
úředníka 

8 Z toho 1 stížnost důvodná a 1 částečně 
důvodná 

Podatelna – doručené a odeslané zásilky 72 650 Včetně datových zpráv 
Recepce  

- informace občanům 
18 500 Např. o odborech MěÚ, o jejich činnosti, 

o tiskopisech, případně jiných správních 
úřadech 

- vidimace a legalizace dokladů 4 974 Ověření listin a podpisů 

- ověřené výpisy v systému 
CzechPOINT 

1 286 Z katastru nemovitostí, živnostenského 
rejstříku, rejstříku trestů … 

- vydání rybářských lístků 232  



 

14 
 

Autorizovaná konverze 344  
Datové schránky 91 Zřízení, zneplatnění přístupových údajů 

apod. 
 
 
 
 

3) Odbor finanční – 15 pracovníků 
 

 

 
Členění: 
 
vedoucí odboru      1 
oddělení účetnictví                 6 
oddělení daní a poplatků    2 
oddělení rozpočtové     3 
úsek evidence, správy a vymáhání pohledávek    3 
 
Odkaz na web: 
 http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/odbor-financni.html 
 
Činnosti: 
 
Odbor finanční MěÚ Chrudim komplexně zajišťuje veškeré úkony související s finančním 
hospodařením (vedení účetnictví, rozpočtové hospodaření, finanční plánování, veškeré nehotovostní 
finanční operace), oblast daňové správy, vybraných místních poplatků, problematiku loterií a činnosti 
dle loterijního zákona, kompletní správu a evidenci pohledávek s výjimkou Správy bytového a 
nebytového fondu), finanční vazby na příspěvkové organizace a obchodní společnosti, úvěrovou 
politiku města a také konzultační činnost vůči všem odborům a další úkony související s vnitřním 
chodem úřadu.   
 
Schválený rozpočet města Chrudim na rok 2014: 390 503,6 tis. Kč 
Počet rozpočtových opatření: 16 
Rozpočet na konci roku po rozpočtových opatřeních: 444 498,9 tis. Kč 
 
http://www.chrudim.eu/mesto/rozpocet-mesta-na-rok-2014.html 
 
 

ODDĚLENÍ ÚČETNICTVÍ  
 

� zpracování došlých faktur v Knize došlých faktur  
� úhrada faktur přes elektronické bankovnictví 
� zpracování elektronických bankovních výpisů 
� informace o přijatých platbách neprodleně s připsáním na BÚ odborům, které si je žádají 
� zaúčtování závazků v Knize došlých faktur 
� zaúčtování pohledávek v Knize daňových dokladů 
� zaúčtování veškerých bankovních pohybů na účtech města 
� zaúčtování veškerých pokladních operací 
� zaúčtování předpisů – závazky, pohledávky 
� zaúčtování majetkových účetních operací – zařazení a vyřazení DM, přecenění DM 
� sestavení přiznání k dani z přidané hodnoty (měsíčně) 
� připomínkování smluv (mnohokrát i opakovaně vícekolově) 
� zapojení všech pracovníků oddělení do provádění inventur k 31. 12., práce v inv. komisích 
� zpracování zprávy o inventarizacích do Rady města 



 

15 
 

� sestavení a kontrola příslušných finančních a účetních výkazů 
� sestavení a kontrola výkazu Pomocný analytický přehled (PAP) - předávání účetních záznamů a 

informací pro účely monitorování a řízení veřejných financí (statistika) 
� odeslání příslušných výkazů do CSÚIS (Centrální systém účetních informací státu) 
 
Statistika (výběr):  
 

Název zpracovaného dokladu v jednotlivých úlohách účetního SW Počet 
KDF (kniha došlých faktur) 6 714 
KDD (kniha vydaných faktur) 646 
POK (pokladny) 40 442 
BAN (bankovnictví) 23 039 
POH (pohledávky – stahování předpisů) 83 
UCA (účetnictví) majetkové doklady 103 
UCA (účetnictví) os. doklady – předpisy pohledávek a závazků, výdaje  
vyřazené z BAN (mzdy), bankovní  dokl. tam, kde není elektronický styk, opravy 

 
237 

 
 

ROZPOČTOVÉ ODDĚLENÍ  
 

� rozpis schváleného rozpočtu 2014 pro odbory úřadu, navedení rozpisu rozpočtu do finančního 
výkazu (účetního programu) 

� závěrkové práce minulého roku včetně finančního vypořádání a závěrečného účtu 
� zapojení všech pracovníků RO  do provádění inventur k 31. 12., a to fyzických i dokladových  
� průběžná kontrola čerpání rozpočtu a příprava materiálů pro úpravu rozpočtu do orgánů města 

(zapojování i vratky do rezerv města dle potřeby, zapojování darů, náhrad a přidělených dotací)  
� průběžná kontrola dispozičních oprávnění s ohledem na rozpočtovou skladbu a následné 

konzultace s odbory o správném třídění dle Vyhlášky č. 323/20002 Sb., o rozpočtové skladbě, a 
kontrola zaúčtování. S tím souvisí následná nápravná opatření ve finanční oblasti 

� spolupráce na zpracování měsíčního finančního výkazu pro hodnocení plnění rozpočtu územních 
samosprávných celků (ÚSC), regionálních rad a dobrovolných sdružení obcí 

� rozbor příjmů obce pro účely daňového přiznání 
� zpracování pololetních rozborů hospodaření města podle upraveného rozpočtu 
� výběr, kontrola a předání účetních výkazů PO na krajský úřad 
� kontrola odpisových plánů PO 
� příprava ročních výkazů PO ke schválení v Radě města 
� pomoc IAK při zpracování roční zprávy o výsledcích finančních kontrol u PO 
� spolupráce na kontrolách prováděných u PO (konzultace) 
� zpracování výkazu  Granty 1-01 Roční výkaz OSS, ÚSC, PO a podobných vládních institucí 

(výkaz se týká grantů  města v návaznosti na účetní výkaz Rozvaha a finanční výkaz Fin) a 
doplňkové výkazy k prodeji majetku. Výkazy jsou kontrolovány Krajskou správou ČSÚ v Brně a 
následně na základě předaného účetního výkazu Rozvaha do účetnictví státu i Ministerstvem 
financí ČR – statistika 

� vedení spisové služby odboru 
 

 
Statistika (výběr):  
 

Název úkonu, činnosti Počet 
Benchmarkingová iniciativa dle výkazu FIN 2 – 12 M k 31.12.) 11 
Statistické výkazy – povinnost dle zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické sl. 1 
Kontrola a předávání výkazů příspěvkových organizací na kraj 180 

Sledování a aktualizace dat v Centrálním registru dotací průběžně 



 

16 
 

Průběžná aktualizace rozpočtového systému – zpracování a evidence ROP 1300 účetních vět 
Kontrola a likvidace veškerých plateb z hlediska zařazování a vazby na rozpočet 
– faktury, pokladny 

9 100 

 
 
 

ODDĚLENÍ DANÍ A POPLATK Ů 
 

� zpracování nových obecně závazných vyhlášek (místní poplatky) a metodická pomoc odborům, 
které řeší vybrané oblasti místních poplatků (dále MP) při zpracování jejich předpisů 

� komplexní vedení agendy MP za komunální odpad (od předpisu, aktualizace údajů v databázích a 
evidencích, přes platební povinnosti, složenky, roznos, párování plateb, kontroly, soupisy dlužníků 
až po první upomínku k vymáhání, platební výměry, statistika a následné předávání na úsek 
evidence poplatků), totéž u agendy poplatku ze psů 

� problematika loterií, povolení a kontrola výherních hracích přístrojů, kontrola nevýherních hracích 
přístrojů, evidence podkladů k příjmům dle loterijního zákona (tj. monitoring všech loterijních 
videoterminálů a výherních hracích přístrojů v území, pravidelná roční obhlídka a aktualizace 
statistických údajů), povolování tombol, výběr správních poplatků za povolování výherních 
hracích přístrojů, kontrola platební kázně, upomínání, předpisy pro zaúčtování 

� sledování a plnění daňových povinností města – zpracování daňového přiznání k dani z příjmu 
právnických osob se všemi podklady, podávání daňových přiznání k dani z převodu z nemovitých 
věcí (spolupráce s odbory), úhrada souvisejících daňových povinností, kontrola nedoplatků 
 
 

Statistika (výběr):  
 

Název úkonu, činnosti Počet 
Údržba programu komunální odpad a psi – počet zaevidovaných změn 3 603 
Ostatní změny v evidenci místních poplatků (záznamy) 1 900 
Změny u poplatků ze psů 403 
Vydané známky na psy   208 
Počet platebních výměrů  za rok 2014 (domovní odpad + psi) 134 
Zaslané výzvy (domovní odpad + psi), povolené splátkování místních poplatků 1 182 
Počet roznesených a zaslaných složenek (domovní odpad + psi) 15 615 
Vratky – přeplatků 238 
Počet realizovaných spárovaných plateb u místních poplatků 30 486 
Daňové povinnosti  36 
Rozhodnutí o povolení výherních hracích přístrojů a tombol 32 

 
 

ÚSEK EVIDENCE A VYMÁHÁNÍ POHLEDÁVEK  
 

� kompletní inventarizace všech pohledávek města za rok 2013 
� správa městských pohledávek po datu jejich splatnosti – přebírání jednotlivých pohledávek od 

odborů MěÚ  
� vedení pohledávek podle jednotlivých dlužníků – zavedení všech převzatých pohledávek do 

systému VITA (mimo „komunálního odpadu“) 
� měsíční kontrola pohledávek ve vazbě na účetnictví města 
� spolupráce s jednotlivými odbory při navádění pohledávek do účetnictví města 
� upozorňování dlužníků na nedoplatky 
� vydávání platebních výměrů k úhradě poplatků 
� vydávání exekučních příkazů při daňové exekuci 
� povolení splátek pohledávky 
� návrh na exekuci – spolupráce s právním oddělením a exekutorským úřadem 



 

17 
 

� výzvy k poskytnutí součinnosti dle daňového řádu 
� přihlašování pohledávek do insolvenčního řízení, nařízených dražeb nemovitostí a do dědického 
řízení 

� odepisování pohledávek po neúspěšné daňové exekuci, případně soudní exekuci  
� výpočet opravných položek za každých ukončených 90 dnů po splatnosti pohledávek  
� poskytování potvrzení o bezdlužnosti vůči městu Chrudim jednotlivým odborům 
� statistika, benchmarking 
 
 
Statistika (výběr):  
 
Pohledávky Počet, Kč 
Nově převzaté pohledávky ke správě  2014 1 596 

4 204 tis. Kč 
Pohledávky řešené vlastní daňovou exekucí 2014 
 
Vymožené 

322 
1 186 tis. Kč 
627 tis. Kč 

Pohledávky předané exekutorskému úřadu 
 
Vymožené 

517 
1 837 tis. Kč 
672 tis. Kč 

Vymožené pohledávky celkem 2014 2 591 tis.Kč 
 
Shrnutí – činnost odboru:  
 
Název úkonu, činnosti Počet 
Konzultace a připomínkování smluv a jiných dokumentů 200 
Úkony související se zajištěním dluhů a dluhové služby 52 
Zapojení se do týmové práce, úkony v projektových týmech a dotačních titulech 50 

 
Odbor finanční pokračoval v roce 2014 v nastaveném trendu - zlepšovat finanční situace města a 
dosažení co nejlepších výsledků města ve všech oblastech, které OFN může ovlivnit. Pokračovali jsme 
také (stejně jako v roce 2013) v cíleném snižování dluhu, zahájeném v roce 2011. Výsledky činnosti 
jednotlivých úseků a oddělení za rok 2014 dokládají následující úspěchy:  
 
Výběr z úspěchů: 
 
1. Kladné saldo hospodaření města za rok 2014 pokračuje (návaznost na rok 2013, kdy po 

předchozí krizi byl  poprvé dosažen výrazně dobrý výsledek hospodaření), trend vývoje je tak 
dotvrzen již 3. rokem po sobě.  

2. Stabilní úvěrová politika – urychlení ve splácení dluhů pokračuje. Město v roce 2014 splácelo 3 
úvěry. V jednom případě se podařilo sjednat úpravu úvěrové smlouvy, která znamená značné 
snížení nákladů na splácení úvěru (v řádech mil. Kč). Byly provedeny také mimořádné splátky u 2 
úvěrů, a to v celkové částce  2,9 mil. Kč, čímž se opět snížily náklady dluhové služby.  Pokračuje 
velmi dobrá spolupráce s finančními partnery a díky tomu i nízké náklady na zajišťování 
finančních služeb. 

3. Dobrý kontrolní systém ve finanční oblasti v rámci úřadu – díky němu bez problémů funguje 
celé hospodaření města a nedochází k rizikovým událostem.  

4. Stabilně dobré výsledky ve vymáhání pohledávek – díky kvalitní práci úseku pohledávek. 
5. Správné a velmi dobře zpracované účetnictví – podle hodnocení externího auditu je tato oblast 

hodnocena jako velmi dobrá a bezproblémová, úseku účetnictví se podařilo téměř bez problémů 
překlenout velmi náročné období uplatňování nových principů složité účetní reformy. 



 

18 
 

 
 

 
4) Odbor  investic  – 9 pracovníků + 2 zaměstnanci veřejně prospěšných prací 

 
 
Členění: 
 
vedoucí odboru        1 
oddělení investic     6 
úsek údržby zeleně                 4 
(z toho 2 pracovní místa pro zaměstnance veřejně prospěšných prací) 
 
Odkaz na web:  
http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/odbor-investic.html  
 
Činnosti: 
 
Na odboru investic působí oddělení investic a úsek údržby zeleně. Odbor mj. zadává veřejné zakázky. 
Firmy, které mají zájem o účast v zadávacích řízeních města Chrudim, mohou najít informace a  
v případě veřejné zakázky malého rozsahu se přihlásit na www.chrudim.eu v oddílu veřejné zakázky – 
investiční záměry. Na profilu zadavatele https://zakazky.chrudim-city.cz/profile_display_2.html   
uveřejňuje město Chrudim informace a dokumenty k veřejným zakázkám způsobem, který umožňuje 
neomezený dálkový přístup v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách v úplném 
znění. 
 
Byly provedeny výstavby, rekonstrukce, opravy a údržba městského majetku podle jednotlivých 
kapitol rozpočtu města.  
 
Celkově bylo na stavební práce, dodávky a služby včetně nákladů na péči o zeleň vynaloženo  
91 129 110,79 Kč. 
 
 

ODDĚLENÍ INVESTIC  
 
 

CELOSPOLEČENSKÉ FUNKCE LESŮ 
 
Investiční dotace pro Městské lesy na „Rekonstrukci lesních cest v lokalitě Pohled-Rtenín“ 
Smlouva o poskytnutí investiční dotace byla uzavřena v 03/2014. Proběhla soutěž na dodavatele 
stavby a došlo k předání staveniště. Z důvodu digitalizace katastru po zpracování projektové 
dokumentace dochází k formální úpravě projektové dokumentace. Stavba bude provedena v průběhu 
července a srpna. 
 

SILNICE  
 
Plošné výspravy místních komunikací byly provedeny například na místních komunikacích na 
Tyršově náměstí, v ulici K Májovu, Vlčnovská, Husova, Okružní v Markovicích, u Jordánku a 
Janderově.  
 
Lokální výspravy místních komunikací, běžná údržba byly prováděny průběžně na základě 
prohlídek stavů místních komunikací, oznámení občanů a městské policie v ulici K Ploché dráze, 
Průmyslová, Strojařů, Vlčnovská, Na Rozhledně, Nádražní v Medlešicích, Hradištní, Hniličkova, Na 



 

19 
 

Kopci, Na Větrníku, Hálkova, Požárníků, Na Kopanici, Budovatelů, Čavisovská, K Májovu, 
Sladkovského, Janderově, Mládežnická v Markovicích a Cereghettiho. 
 
Údržba mostů, oprava a čištění uličních vpustí, havárie MK 
Revize mostů 
Průběžně opravy a čištění uličních vpustí byly prováděny na základě prohlídek stavů MK, oznámení 
občanů a městské policie na Resselově náměstí, ul. Průmyslová, Havlíčkova, Slezská, Česká, U 
Stadionu, U Valchy, Sladkovského, Lupáčova,  Na Ostrově, Vrchlického, Topoli, Opletalova, 
Masarykově náměstí, Olbrachtova, Úzká, Topolská, Strojařů a Gorkého.                   
 
Rekonstrukce ulice Slovenská 
Jedná se o rekonstrukci komunikace, chodníku a parkovacích stání, za zhotovitele stavby byla na 
základě výběrového řízení vybrána firma MATEX HK s.r.o., Hradec Králové. Zahájení stavby bude 
1.8.2014 po dokončení výstavby kanalizace a vodovodu, kterou realizuje firma Vodovody a 
kanalizace Chrudim, a.s. Rekonstrukce ulice Slovenská byla dokončena a kolaudační souhlas 
s užíváním stavby byl vydán 16.12.2014.  
 
Rekonstrukce MK Medlešice 
Jednalo se o rekonstrukci místní komunikace k rodinným domům a k rozestavěnému bytovému domu 
pro 12 klientů Domova sociálních služeb Slatiňany. Zhotovitelem stavby byla na základě výběrového 
řízení firma M-SILNICE a.s., Pardubice. Na opravu komunikace získalo Město Chrudim účelovou 
dotaci od Pardubického kraje. Stavba dokončena. 
 

OSTATNÍ ZÁLEŽITOSTI KOMUNIKACÍ  
 
Běžná údržba chodníků a cyklostezek  
Běžná údržba chodníků byla prováděna průběžně na základě prohlídek stavů chodníků po zimním 
období, oznámení občanů a městské policie v sídl. U Stadionu, Obce Ležáků, Široká, Čáslavská, Sv. 
Čecha, Podfortenská, Opletalova, V Tejnecku, V.Nejedlého, Jiráskova, Václavská, Čelakovského, 
Pardubická, Husova, Dr. Peška, Olbrachtova, Čs. armády, Malecká, Na Větrníku, nábřeží Karla 
Čapka, Fibichova, V Průhonech, Lupáčova, Příčná, U Valchy, Na Ostrově, Palackého třída, 
Požárníků, Česká, Čavisovská, Topoli, Strojařů, Nádražní v Medlešicích, Na Šancích a Škroupova. 
 
Obnova lávky v parku Střelnice 
Jednalo se o obnovu lávky, zničené při živelných pohromách v roce 2013. Zhotovitelem stavby byla  
na základě výběrového řízení firma LABSKÁ strojní a stavební společnost s.r.o., Pardubice. Stavba 
dokončena, kolaudační souhlas vydán dne 1.7.2014.  
 
Výstavba cykloparku Podhůra 
Na Výstavbu Cykloparku Podhůra obdrželo město Chrudim v roce 2013 grant, v rámci programu 
Podpora budování infrastruktury cestovního ruchu v Pardubickém kraji. Výstavba Cykloparku 
Podhůra byla dokončena v květnu 2014. 
 

PROVOZ VEŘEJNÉ SILNIČNÍ DOPRAVY  
 
Oprava a rekonstrukce autobusových zastávek nespecifikovaně 
Byla opravena poškozená dlažba v autobusové zastávce v místní části Vestec a zabudovány dvě 
lavičky.  
 
Výstavba BUS zastávky v ul. Škroupova, Chrudim  
Jednalo se o výstavbu BUS zálivu pro MHD v ulici Škroupova před obchodním domem Dukla. 
Zhotovitelem stavby byla na základě výběrového řízení firma MATEX HK s.r.o., Hradec Králové. 
Stavba dokončena, kolaudační souhlas vydán dne 2.6.2014. 



 

20 
 

 
PITNÁ VODA  

 
Vklad do VAK na Výstavbu vodovodu Píšťovy 
Smlouva o vkladu do společnosti byla uzavřena v 05/2014, následně proběhla soutěž na dodavatele 
stavby řízená Odborem investic MěÚ Chrudim. Do 11/2014 došlo k výstavbě téměř 900 m 
vodovodního řadu, který umožní napojení stávajících rodinných domů v Píšťovech a který je 
v majetku VAK Chrudim a.s. 
 

ODVÁDĚNÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD  
 
Opravy, údržba a výstavba kanalizací nespecifikovaně 
Položka byla využívána k drobným nutným opravám na kanalizacích v majetku města Chrudim.  
 
Obnova zatrubnění části vodního toku Podhůra 
Odboru investic MěÚ Chrudim bylo dne 29.5.2014 doručeno předběžné stavební povolení na obnovu 
zatrubnění části vodního toku Podhůra v ř.km 0,000 - 0,015, které vydal Stavební úřad Chrudim  
ohledně zhoršených odtokových poměrů v lokalitě. Na základě tohoto podnětu obratem Odbor 
investic Chrudim poptal zpracování projektové dokumentace a dne 9.6.2014 provedl sondu, která 
naznačuje, že původní zatrubnění potoka, které je neznámého vlastníka, vede pravděpodobně pod 
sousední dvojgaráž, což znamená, že havarijní potrubí nemůže být vyměněno, i kdyby se zjistil jeho 
vlastník. Proto bylo přistoupeno k vedení nového zatrubnění v novém umístění. Vedením města 
Chrudim byla vybrána nejlacinější ze třech variant, spočívající v novém umístění propustku DN 
1000. Nově zbudovaný propustek zůstane v majetku města Chrudim a stávající propustek neznámého 
vlastníka bude zaslepen a ponechán bez dalších zásahů. 
Realizace akce probíhala v září – listopadu 2015. Protože došlo v průběhu stavby ke změnám jejího 
umístění v nátokové části, není část stavby dobudována a k dokončení celé stavby dojde až po 
smluvním vypořádání s vlastníkem dotčeného pozemku a po vydání změny stavebního povolení. I 
nedokončená stavba již slouží svému účelu a havarijní stav byl odstraněn. Dokončení je však nutné 
z důvodu lepší údržby, prodloužení životnosti a dodržení podmínek stavebního povolení a správce 
povodí. 
 

ÚPRAVY VODNÍCH TOK Ů 
 
Náhon – běžná údržba a oprava 
Celý rok byla prováděna pravidelná manipulace se stavbami na vodním díle, regulace nátoku z řeky 
Chrudimky, odstraňování nežádoucích staveb ve vodním toku, průběžná úprava konkáv a brodů, 
redukce bylinné vegetace, opravy koryta a vodních staveb na Jižní větvi náhonu. 
 
 
Odtěžení sedimentů náhon u DPS 
Ve zdrži na jižní větvi náhonu v Chrudimi v ulici Soukenická, dochází před stavidlem k usazování 
sedimentů, které nejdou odstraňovat pouhým proplachem. Tyto sedimenty začínají zarůstat zevarem  
a způsobují neprůchodnost pro vodu a hromadění odpadků. V případech malého průtoku, jsou 
sedimenty odhaleny a značně zapáchají. Na základě těchto skutečností jsme lednu vypustili zdrž, a 
začali projektovat. Rozbory sedimentů ukázali, že je nelze použít na ornou půdu. Na základě rozborů 
sedimentů a jednání s DOSS, bylo rozhodnuto uložit sedimenty na skládku. Projektantem byla 
doporučena realizace v předjarních měsících březen – duben, s tím, že bude třeba dva měsíce předem 
vypustit vodu ze zdrže. 
S ohledem na zápach šířící se při odtěžování sedimentů, se investor rozhodl realizovat stavbu dle 
doporučení projektanta. Realizace stavby bude provedena na začátku roku 2015.   
 
 



 

21 
 

MATE ŘSKÉ ŠKOLY  
 
Údržba a opravy hřišť v mateřských školách  
Byly provedeny opravy stávajících prvků dle výsledků roční kontroly dětských hřišť v MŠ, výměny 
písku v pískovištích, nátěry konstrukcí pískovišť, úpravy dopadových ploch pod prvky. Byla 
provedena hlavní roční kontrola prvků v zahradách a čtyři kontroly čtvrtletní.  
 
Rekonstrukce a výstavba hřišť v mateřských školách  
Do zahrady MŠ Dr. Malíka byly doplněny herní prvky – systém malého lanového parku a pohyblivý 
chodník, do zahrady MŠ Na Valech byly doplněny 4 prvky pro nejmenší děti. 

 
MŠ Dr. Malíka – nová střešní krytina na hospodářském objektu 
Byla provedena kompletní rekonstrukce střešního pláště na střeše hospodářského objektu. Původní 
asfaltová krytina se částečně odstranila, provedla se nová podkladní a vrchní vrstva včetně detailů 
z modifikované asfaltové lepenky. Součástí rekonstrukce bylo i nové oplechování atikových zdí a 
hromosvodná soustava.  
 

BĚŽNÁ ÚDRŽBA A REKONSTRUKCE V ZAŘÍZENÍCH 

 
MŠ Strojařů + MŠ Medlešice 
Na MŠ Strojařů proběhla kromě běžné údržby a revizí také malování vnitřních prostor, opravila se 
komínová tělesa včetně nového napojení střešního pláště tak, aby nedocházelo k zatékání. Dále se 
vyměnilo staré osvětlení v prostorách školky, upravila se jedna sociální místnost dětí a vyměnilo se 
oplocení kolem zahrady.  MŠ Medlešice byla provedena rekonstrukce stávající parketové podlahy 
v herně dětí a drobná údržba.  
 
MŠ Svatopluka Čecha  
Ve školce se vyměnilo PVC ve třídách, dále se vyměnila původní okna v 1. NP směrem do zahrady. 
Zrekonstruovala se chodba v 1. NP, vyměnila se stávající karma pro ohřev vody pro kuchyň a opravil  
se nadstřešní světlík. Dále proběhla běžná údržba a potřebné revize. 
 
MŠ Sladkovského + MŠ Na Valech čp.182, 193  a 693 
Na MŠ Na Valech se provedly nové přístupové cesty k objektům, ve školní kuchyni se rozšířila 
stávající vzduchotechnika. Dále se vymalovalo a natřely vnitřní dveře, v jedné třídě se vyměnily 
komplet kryty radiátorů tak, aby vznikl úložný prostor. 
 
MŠ U Stadionu  
Ve školce se v hospodářském objektu vyměnily páteřní rozvody vody, v jedné třídě se vyměnilo 
PVC. Nad venkovní terasy se osadily markýzy k zastínění teras a zrekonstruovala se kompletně jedna 
terasa včetně přiléhajícího chodníku. Dále probíhala běžná údržba a potřebné revize.  
 
MŠ Víta Nejedlého 
Ve výměníkové stanici pro školku se vyměnily staré tlakové nádoby, dokončila se přední část 
jaklového oplocení zahrady a osadily se dvě markýzy nad venkovní terasy.  
 
MŠ Dr. Malíka + MŠ Topol 
Pro MŠ Dr. Malíka byla vyměněna komplet stávající dvoukřídlá vstupní brána za novou odjížděcí 
včetně branky, provedlo se malování vnitřních prostor a dokončila se výměna posledních dřevěných 
oken za plastová, dále se provedlo čištění kanalizace a její monitoring. Probíhala i běžná údržba a 
revize. V MŠ Topol se opravila cihelná podezdívka a drobnější instalatérské práce.  
 
 



 

22 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY  
 
ZŠ Školní nám. č.p.6, 238 –  propojení kotelen s výměníkem 
Z důvodu napojení na horkovod se provedla úprava stávajících kotel tak, aby se daly napojit  
na výměníkovou soustavu teplárny. Jednalo se o odstranění stávajících kotlů a úpravy místností, kam  
se usadily výměníky, dále o nové potrubní vedení, které se připojilo na stávající otopnou soustavu 
škol.  
 
ZŠ U Stadionu – rekonstrukce Japexové dráhy 
Stávající Japexová dráha se odstranila až na podkladní vrstvu, dále se zabetonovaly poklopy do tech. 
šachty, která již neslouží svému účelu. Na připravený podklad se nanesla polyuretanová vrstva, která 
tvoří nový povrch sportovní dráhy. Součástí dodávky bylo i nové lajnování dle požadavku školy a 
úprava napojení na ostatní komunikační cesty.  
 
ZŠ Dr. Malíka – výměna oken na spojovací chodbě 
Stávající dřevěná okna, která byla již v žalostném stavu, tak byla vyměněna za nová plastová včetně 
všech vstupních dveří do objektu spojovací chodby. se vymění za nová plastová. Dřevěná okna se 
nedají bezpečně otevřít, aniž by nehrozilo uvolnění skel. Výměna je plánovaná o letních prázdninách. 
 
ZŠ U Stadionu – nová VZT v tělocvičnách 
Z důvodu absence vzduchotechniky v dřívějších dobách docházelo k výskytu plísní a špatnému 
větrání prostor. Proto se do obou tělocvičen osadily nové vzduchotechnické jednotky, které obsahují i 
rekuperaci vzduchu a tím dochází i k úspoře na ohřevu čerstvého přívodního vzduchu. Každá 
jednotka je samostatně řiditelná i programovatelná.  
 

BĚŽNÁ ÚDRŽBA A REKONSTRUKCE V ZA ŘÍZENÍCH:  

 
ZŠ Husova + ZŠ Dr. Peška 
V ZŠ Dr. Peška se opravila nákladní plošina sloužící pro zásobování kuchyně, vyměnil se stropní 
podhled na chodbě a šatnách za nový kazetový včetně osazení nového osvětlení. Dále se vyměnila 
stará okna v dílnách a přilehlých skladech. Na žádost školy se odstranila dělící příčka mezi třídou a 
kabinetem, aby se zvětšila třída pro prvňáky. Současně probíhala běžná údržba a potřebné revize. 
V ZŠ Husova se vymalovala jídelna s přípravnou jídel a vnitřní prostory školy. 
 
ZŠ Školní náměstí č.p. 6, č.p. 238 
Pro ZŠ Školní náměstí 6 se upravil terén za školou z důvodu restaurování pískovcového soklu a 
snížení terénu pod úroveň vnitřní podlahy, dále se napojily dešťové svody u hlavního vchodu na 
kanalizační řad a upravil se chodník před školou. Proběhlo malování vnitřních prostor na obou 
školách. Na všech objektech probíhala běžná údržba a revize.   
 
ZŠ U Stadionu  
V ZŠ U Stadionu v hospodářském objektu se vyměnilo původní kanalizační ležaté litinové potrubí za 
plastové a osadila se digestoř v kuchyni nad konvektomaty. Dále proběhlo malování ve vybraných 
třídách a vyměnily se staré dveře do šaten za nové.  
 
 
ZŠ Dr. Malíka  
Ve dvou patrech se na chodbách provedl omyvatelný nátěr a rekonstrukce dívčího sociálního zařízení 
v přízemí. V učebně fyziky se opravily rozvody pro jednotlivé stoly sloužící k výuce. Ve školní 
kuchyni se vymalovalo včetně skladů a vyměnily se poškozené vodovodní baterie, dále probíhala 
drobná běžná údržba a potřebné revize. 
 

ZÁKLADNÍ UM ĚLECKÁ ŠKOLA  



 

23 
 

 
Dle požadavků školy se provedla výměna podlahové krytiny za novou, rozsáhlejší malování vnitřních 
prostor a zvukově se izolovaly některé dělící dveře. V suterénu objektu se odstranily stávající omítky 
z důvodu lepšího vysychání zdiva po osazení vysoušecího zařízení. Souběžně probíhala běžná údržba  
a revize.  
 

KINA  
 
Městské kino  
Probíhala drobná běžná údržba a pravidelné revize. 
  

ČINNOSTI KNIHOVNICKÉ  
 
Městská knihovna 
Provedlo se malování vybraných místností jak v hlavní knihovně, tak i v pobočce U Stadionu. 
Odstranily se opakované závady na světelných obvodech a upravily se rozvody ústředního topení 
v patře.  
 

PAMÁTKY  
 
Oprava fasády č.p. 92 ul. Štěpánkova 
Oprava fasády do ul. Štěpánkova byla dokončena již v prvním pololetí zhotovitelem Pluto spol. s.r.o., 
Chrudim.  
 
Restaurování portálu a soklu č.p. 6 
Byla provedena oprava a restaurování pískovcového vstupního portálu včetně vitrážových výplní  
a obvodového pískovcového soklu budovy č. p. 6 (tzv. ZŠ „Růžovka“) na Školním náměstí 
v Chrudimi. V rámci prací byl sokl a portál očištěn mechanicky, chemicky a tlakovou vodou, 
provedeno zpevnění a tmelení kamene. Byly odebrány vzorky na určení míry zasolení a provedeny 
odsolovací zábaly. Z portálu byly sejmuty kytky z fiál a předány na restaurování a na výrobu kopie, 
dále byly demontovány a restaurovány vitráže. Restaurátorské práce byly dokončeny a předány 
29.08.2014. 
 
Oprava a statické zajištění hradby 
Bylo zadáno zpracování projektové dokumentace realizační a požádáno o stavební povolení. V rámci 
stavebních prací v roce 2014 byla vystavěna nová opěrná stěna z vrtaných železobetonových pilot o 
průměru 750 mm a provizorní statické zajištění hradby pomocí výdřevy z dřevěných trámů a fošen. 
Dřevěné prvky byly vzepřeny do otvorů v roznášecích železobetonových prazích, které jsou 
přikotvené ke svahu soustavou mikropilot. Provizorní výdřeva bude zajišťovat stabilitu hradby po 
celou dobu stavby. Práce byly dokončeny v 11/2014. 
 
Oprava hrobky rodiny Rozvodovy 
V 6/2014 byla zahájena oprava a restaurování hrobky. Součástí prací bylo očištění kamene, 
degradovaná místa byla zpevněna a trhliny injektovány. Chybějící a nečitelná jména a letopočet byly 
obnoveny. Železný plůtek byl rozebrán, odrezen a byly doplněny chybějící části. Restaurátorské 
práce byly dokončeny a předány 17.10.2014. 
  

BĚŽNÁ ÚDRŽBA A REKONSTRUKCE V ZA ŘÍZENÍCH:  

 
Zámek  Medlešice  
Provedla se běžná údržba k zajištění stávajícího stavu  a revize.  
 



 

24 
 

 
Divadlo K. Pippicha  
Probíhala běžná údržba, akutní opravy, revize a odstranění výsledků revizí. Byla dokončena 
modernizace elektronické požární signalizace výměnou ústředny a hlásičů a opraveny vadné 
armatury na páteřních rozvodech tří větví vytápění. Došlo též k opravě havarijního stavu jedné ze 
střech a k výměně ozubených kol a řetězů venkovní plošiny. V závěru roku byly zahájeny práce na 
obložení ve zkušebně Slavoje.  
 
Chrudimská beseda  
Provedly se drobné zednické opravy, dále malování restauračního křídla a to restaurace, chodby v 1. 
NP a suterénu včetně schodiště. Probíhala běžná údržba a revize.   
 
Muzeum barokních soch  
Byla provedena revize, odstranění výsledků revizí a běžná údržba instalovaných zařízení. 
 

Hradby  
Běžná údržba hradebních zdí  
Bylo provedeno odstranění náletových porostů ze severních žulových městských hradeb, dále byly  
provedeny opravy a vyspárování zákrytových desek na koruně hradby, odbourání rozpadlých 
cihelných plotových sloupků včetně rozpadlého dřevěného zábradlí a likvidace pařezů ze 
zákrytových desek. 
 

OBNOVA HODNOT MÍSTNÍHO KULTURNÍHO A HISTORICKÉHO VÝ ZNAMU  
 
Stavební úpravy č.p. 87, ul. Široká, Chrudim (fasáda, okna, úprava vytápění, odvlhčení) 
V průběhu roku 2014 došlo k přípravě projektové dokumentace, která byla dokončena v lednu 2015.  
 
Oprava průčelí č.p. 3 Resselovo náměstí 
Oprava fasády včetně klempířských výrobků směrem do náměstí byla dokončena opravami před 
předání díla v srpnu 2014. Stavbu prováděl zhotovitel Stavební a pece spol. s r.o. Chrudim. 

 
Oprava hrobů významných osobností 
Byla provedena oprava hrobu Augusta Karla Kříže a Josefa Kubelky na hřbitově sv. Kříže 
v Chrudimi. 

 
ZÁJMOVÁ ČINNOST V KULTU ŘE 

 
Spolkový dům – běžná údržba  
Provádějí se revize, odstranění výsledků revizí a běžná údržba instalovaných zařízení. 
 

SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ V MAJETKU OBCE  
 
Výstavba tribuny, Městský stadion ul. Novoměstská, Chrudim  
Provozovatel areálu provedl demolici stávající tribuny. Proběhla soutěž na dodavatele stavby, která 
byla zahájena v září 2014. Akce počítá s vybudováním nové, moderní, ale zároveň úsporné tribuny. 
Hlavní nosnou konstrukcí budou lepené vazníky, dále bude použit beton, zdivo i dřevo. Tribuna bude 
mít cca dvojnásobnou kapacitou oproti stávající a dále nevytápěné sezónní zázemí - v přízemí tribuny 
se počítá s vybudováním WC pro veřejnost, dvou hobby šaten, pokladny a prostoru pro uskladnění 
nářadí a strojů k údržbě areálu. Koncem roku 2014 byla zahájena jednání o změně stavby před jejím 
dokončením. Zejména se jedná o zvýšení komfortu a plochy dvou šaten, aby mohly sloužit i pro 
fotbalisty v době zápasů. Původně se počítalo s využitím šaten ve stávající budově. Dále, z účetních 
důvodů, budou nově v rohu areálu dočasně ponechány stávající nádrže na vodu. 
 



 

25 
 

 
Investiční dotace pro Sportovní areály s.r.o Chrudim na „Výstavbu Street workout parku 
Chrudim“  
Smlouva o poskytnutí investiční dotace byla v 05/2014. 
 

VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU DĚTÍ A MLÁDEŽE  
 
Běžná údržba stávajících dětských hřišť  
Byla provedena pravidelná hlavní roční prohlídka dětských hřišť autorizovanou firmou. Dále byly 
provedeny čtyři provozní kontroly dětských hřišť v měsících březnu, červnu, září a prosinci. Zároveň 
byly prováděny pravidelné vizuální kontroly dětských a sportovních hřišť v rozsahu 1x za 1-3 týdny, 
dle četnosti návštěv hřišť. 
Bylo provedeno chemické ošetření dětských a sportovních hřišť v Chrudimi a místních částech. 
Byly průběžně prováděny opravy hřišť a odstranění hracích prvků nesplňující platné normy, na 
základě provedených hlavních a provozních kontrol dětských hřišť. 
 
Rekonstrukce, výstavba a doplnění  dětských hřišť 
Byly doplněny lavičky k dětským hřištím v sídlišti U Stadionu a Víta Nejedlého, na základě 
požadavků občanů, včetně projednání s architektem města.  
 
 
Dům dětí a mládeže 
Z důvodu propadu podlahy v hlavní chodbě v přízemí se provedla oprava s tím, že se původní dlažba 
vyjmula, zajistilo se podloží a vyrovnání podkladu. Na nový podklad se opětovně položila původní 
zdobená dlažba. Dále se izolačně oddělil prostor schodiště od půdního prostoru z důvodu promrzání. 
Prováděla se drobná údržba a revize.  
 

BYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ  
 
IPRM -Rekonstrukce č.p. 637, č.p. 638 a č.p. 639/IV, Chrudim 
Byla dokončena rekonstrukce domu spočívající ve výměně stávajících oken za nová plastová, dále  
ve výměně střešní krytiny a zateplení podlahy půdy. Rekonstrukce byla včas dokončena i 
zkolaudována. 
 
IPRM – Rekonstrukce č.p. 489 v ulici Revoluční, Chrudim 
Při rekonstrukci domu se řešily společné prostory a plášť objektu. Provedly se nové omítky, podlahy 
a boxy v suterénu, dále se jednotlivé bytové jednotky napojily na výměníkovou stanici přes bytové 
stanice (teplá voda, topení) a opravilo se společné schodiště včetně veškerých vnitřních rozvodů. 
Z vnější části se provedlo kontaktní zateplení fasády a oprava kamenného soklu. Vyměnila se střešní 
krytina a zateplila podlaha na půdě.  
 

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ  
 
Rekonstrukce, doplnění a oprava VO nespecifikované 
Provedena úprava 15 ks rozvaděčů veřejného osvětlení na snížení příkonu (přechod z nepřímého 
měření na přímé), přeložení 2 ks veřejného osvětlení z chodníku do zeleně u kruhové křižovatky „U 
Guláška“, oprava 1 ks veřejného osvětlení u autobusové zastávky v ulici Dr. Milady Horákové, 
úprava uložení kabelu veřejného osvětlení na nábřeží Karla Čapka, výměna 1 ks poškozeného stožáru 
VO v ulici Na Kopanici v Chrudimi, výměna poškozeného kabelu v ulici Škroupova, posunutí 1 ks 
stožáru VO v ulici Revoluční, výměna poškozeného kabelu v ulici K Lipám, výměna 12 ks 
zastaralých svítidel v sídlišti Na Rozhledně a oprava poškozeného stožáru VO v ulici Pardubická. 
Rekonstrukce VO v ulici Slovenská, Chrudim 
V rámci kompletní rekonstrukce ulice Slovenská byla provedena rekonstrukce venkovního veřejného 



 

26 
 

osvětlení. Stavba byla dokončena a kolaudační souhlas s užíváním stavby byl vydán 16.12.2014. 
 
IPRM - Rekonstrukce VO ulice Fibichova, Chrudim 
V rámci kompletní rekonstrukce ulice Fibichova byla provedena rekonstrukce veřejného osvětlení s 
LED technologií. Stavba byla dokončena v 11/2014.  
 
Modernizace VO Palackého třída a Obce Ležáků Chrudim 
Město Chrudim obdrželo dotaci na akci „Modernizace veřejného osvětlení Chrudim – Palackého 
třída a ulice Obce Ležáků“. Modernizace spočívala ve výměně 63 ks zastaralých a energeticky 
náročných svítidel za nová svítidla na základě energetického auditu a zpracované dokumentace. Akce 
byla dokončena a předána 3.11.2014.   
 

POHŘEBNICTVÍ  
 
Opravy hřbitovů  
Byla provedena oprava a vyspárování pískovcové zdi včetně krycích desek koruny hřbitovní zdi 
hřbitova v ul. Novoměstská a oprava poškozeného přístřešku na Evangelickém hřbitově v ulici 
Škroupova.  
 

ÚZEMNÍ ROZVOJ  
 
Projekty, průzkumy, technické pomoci obecné, příprava investičních akcí  
Zpracovány projektové dokumentace, technické pomoci, průzkumy, příprava stavebních akcí na 
příští období.   
 
Údržba a rekonstrukce nespecif. majetku  
V rámci této položky jsou prováděny opravy nespecifikovaného majetku města Chrudim. 
 
IPRM-Rekonstrukce ulice Fibichova, Chrudim 
Byla provedena rekonstrukce jednosměrné komunikace a oboustranného chodníku od Palackého 
třídy končící v napojení na ulici Čs. armády. Za zhotovitele stavby byla na základě výběrového řízení 
vybrána firma MATEX HK s.r.o., Hradec Králové. Rekonstrukce ulice Fibichova byla dokončena a 
kolaudační souhlas s užíváním stavby byl vydán 12.12.2014.  
 
Rekonstrukce komunikací a VO v lokalitě IPRM, Chrudim 
V průběhu roku 2014 byly zpracované projektové dokumentace „Rekonstrukce chodníků v ul. 
Škroupova a Palackého třída, Chrudim“ a „Rekonstrukce ulice Čs. Armády a Přemysla Otakara, 
Chrudim“ a následně bylo požádáno o stavební povolení. V říjnu bylo vypsáno zadávací řízení na 
veřejnou zakázku s názvem „Rekonstrukce komunikací a veřejného osvětlení v lokalitě IPRM, 
Chrudim“ na  realizaci rekonstrukce ulice Palackého, Přemysla Otakara, Čs. Armády a Škroupova 
spočívající v odstranění stávajících konstrukčních vrstev komunikací a chodníků a jejich nahrazení 
novými konstrukčními vrstvami. Součástí stavby bude rekonstrukce veřejné osvětlení. Zadávací 
řízení bude dokončeno v průběhu 1-2/2015.  
 

DEKONTAMINACE P ŮD A ČIŠTĚNÍ SPODNÍ VODY  
 
Odstranění ekologické zátěže Transporta Chrudim  
Sanace byla dokončena v polovině roku 2014. V průběhu července a srpna došlo k monitoringu  
a vyhodnocení výsledků sanace. V průběhu září 2014 byla akce ukončena a následně došlo i k její 
závěrečné administraci. Bez problémů proběhla v roce 2014 i kontrola ze strany poskytovatele 
dotace. 
 
 



 

27 
 

DENNÍ STACIONÁ ŘE 
 
Objekt městský park 828 - rekonstrukce rozvodů vytápění, TUV, pitné vody a kanalizace I. etapa 
V průběhu prázdnin a začátkem září 2014 byly provedeny stavební práce spočívajících v rozkrytí tras 
rozvodů, výměně rozvodů a obnově původního stavu dotčených místností. Práce probíhaly v pravé 
části přízemí, v návaznosti na rekonstrukci sociálního zařízení, která byla provedena v roce 2013. 
 

 
 
 

ÚSEK ÚDRŽBY ZELEN Ě 
 
 

PÉČE O VZHLED OBCÍ A VE ŘEJNÁ ZELEŇ 
 
Údržba trávníků 
Bylo provedeno jarní vyhrabání a podzimní shrabání listí z celých ploch, údržba trávníků kosením  
do 12 sečí/rok, chemické ošetření cest v ucelených plochách veřejné zeleně, sběr komunálního 
odpadu ze zeleně. 
 
Údržba živých plotů 
V měsíci červnu a září byl proveden řez živých plotů pravidelně řezaných, včetně úklidu 
komunálního odpadu a pletí. 
 
Údržba stromů a keřových skupin 
Proběhla údržba keřových skupin řezem, odstraňování a úprava keřových skupin a stromů na základě 
stížností občanů, ošetření stromů z hlediska podjezdných a podchodných výšek a z hlediska jejich 
provozní bezpečnosti. Bylo provedeno kácení stromů, zdravotní, bezpečnostní a redukční řezy 
stromů, dle projektu „Péče o stromy, Chrudim“. 
 
Údržba mobilních nádob a záhonů 
Osázení mobilních nádob a záhonů včetně celoroční údržby, která se skládá z pletí, zálivky, 
přihnojování, okopávání a konečné podzimní likvidace a zazimování. 
 
Údržba a opravy odpočinkových míst 
Bylo prováděno chemické ošetřování mlatových ploch a opravy mobiliáře odpočinkových míst 
v Chrudimi, Vlčnově a Pišťovech. Průběžně jsou opravovány lavičky po Chrudimi. Byla provedena 
oprava a údržba mobiliáře odpočinkových míst na cyklostezce Chrudim – Slatiňany, obnovení 
mobiliáře odpočívadel u Jižní větve náhonu, vedle divadla, oprava poničeného stolu na 
odpočinkovém místě v Medlešicích, oprava a výměna lavičky v ulici Soukenická, výroba laviček 
z pokácených kmenů. Zvýšená pozornost byla věnována mobiliáři v centru města, kde na některých 
zařízeních proběhl jejich celkový repas.  
 
Výsadby stromů a keřů 
Proběhly výsadby keřů a stromů v Chrudimi, některé na žádost obyvatel města. Dále byly provedeny 
podzimní výsadby ovocných stromů v Přírodní rezervaci Habrov. Byly dokončeny výsadby stromů a 
keřů na odpočinkovém místě podél cyklostezky v Medlešicích, u autobusové zastávky ve Vlčnově, 
dosadba stromů na hřbitovech, dosadba keřů v refýžích v Markovicích.  
 
Shoz havraních hnízd 
Byl proveden shoz havraních hnízd na stromech v areálu hřbitova U Svatého kříže ve zvláštním 
režimu, sídliště U Stadionu, Topolská, Družstevní, Husova, Havlíčkova, Obce Ležáků a v parku U 
Centrálu v Chrudimi. 



 

28 
 

 
Údržba Klášterních zahrad 
Proběhly speciální práce v nově vytvořených plochách – specifické kosení trávníkových ploch dle 
požadavků, likvidace plevelů z trávníkových ploch, intenzivní pletí okrasných záhonů růží a trvalek, 
chemické postřiky mlatových ploch a chodníčků, sběr ovoce a zálivka, byla provedena hlavní roční 
kontrola rekreačních objektů.  
 
Údržba Městského parku 
Provádělo se intenzivní pletí okrasných záhonů, redukce vyschlých a vykradených záhonů, doplnění 
štěpkou a především pravidelná údržba zeleně kolem vodních prvků (odstraňování náletů, redukování 
vodních rostlin, úprava toku). 
 
 
Aktualizace projektu „Péče o stromy“ 
Byla provedena aktualizaci projektu „Péče o stromy“ v Městském parku, v parku Střelnice a jedličky, 
Hřbitov Sv. Kříže, v ulicích: Rooseveltova, Revoluční, Palackého, dále v místních částech 
Medlešice-odpočinkové místo + hřiště, Podhůra, Topol a Vlčnov.  
  

 
 
 
 

5) Odbor správy majetku – 12 pracovníků 
 

 
Členění: 
 
vedoucí odboru      1 
oddělení správy majetku    7 
oddělení správy bytového a nebyt. fondu  4 
 
 
Odkaz na web: http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/odbor-spravy-majetku.html 
 
 
Činnosti: 
 

ODDĚLENÍ SPRÁVY MAJETKU  
 

Oddělení správy majetku zajišťuje evidenci nemovitého majetku, nakládá s ním (nájmy, prodeje, 
koupě, směna….), zastupuje město Chrudim jako vlastníka při ochraně jeho zájmů při územních, 
stavebních a jiných obdobných řízeních, týkajících se nemovitého majetku města, spolupracuje 
s Katastrálním úřadem, notáři, odhadci nemovitostí, zabezpečuje pojištění majetku města, povoluje 
užívání veřejného prostranství pro stánkový prodej, poutě, cirkusová představení, předváděcí akce  
a další příležitostné akce, vyměřuje a inkasuje příslušné místní poplatky, vykonává agendu věcí 
ztracených (skrytých, opuštěných).  
 

ODDĚLENÍ SPRÁVY BYTOVÉHO A NEBYTOVÉHO FONDU  
 

Oddělení správy bytového a nebytového fondu plní funkci správce bytového a nebytového fondu, 
zajišťuje opravy, údržbu a technické zhodnocení bytového a nebytového fondu města (dále jen 
spravovaný majetek), včetně oprav odstraňujících částečné fyzické opotřebení spravovaného majetku 
(opravy fasád, střech, výměny oken, dveří…), zajišťuje rekonstrukce a modernizace spravovaného 
majetku, vypracovává návrhy na realizaci rozsáhlých rekonstrukcí spravovaných nemovitostí, 



 

29 
 

zajišťuje agendu spojenou s užíváním bytového a nebytového fondu města, vede jeho evidenci  
a provádí kontroly řádného užívání, přijímá a eviduje žádosti o přidělení bytu, nebytových prostor, 
eviduje a řeší žádosti o poskytnutí bytové náhrady, zajišťuje projednávání a schvalování uzavíraných 
nájemních smluv a další. 
 
Odborem správy majetku v průběhu roku 2014 předloženo k projednání a schválení celkem:  
• 124 materiálů na jednání Rady města Chrudim,  
• 31 materiálů na zasedání Zastupitelstva města Chrudim,   
• 32 materiálů na jednání Finančního výboru Zastupitelstva města Chrudim.   
 
Na základě přijatých usnesení Radou města Chrudim a Zastupitelstvem města Chrudim bylo v roce 
2014 na oddělení správy majetku OSM a na oddělení správy bytového a nebytového fondu OSM 
vypracováno a do Centrální evidence smluv (CES) zavedeno celkem 178 smluv a 16 dodatků 
ke smlouvám z let minulých:      
 
 
Statistika :  
 

Druh  smlouvy Celkem 
Uzavřené, 
ukončené, 

realizované 

Připomínkované, 
rozpracované, 
před realizací 

Nerealiz. Dodatky 

KUP  - kupní  smlouva  pozemek 25 21 1 3 0 
SOB -  Smlouva o sml. 
budoucí 62 44 18 0 0 

ZVB -  Zřízení  věcného 
břemene 16 6 10 0 0 

DOH – dohoda 14 13 1 0 2 
NAN  - nájem nebytových 
prostor 7 6 1 0 5 

VYP -  smlouva o výpůjčce 13 12 1 0 1 
NAO – nájemní sml. - 
nemovitosti 3 2 1 0 3 

SME – směnná smlouva 2 2 0 0 0 
NAP – nájemní smlouva 
pozemek 6 5 1 0 1 

KUX – kupní smlouva 7 4 2 1 0 
DOT – smlouva o posk. 
dotace 1 1 0 0 0 

SPS – smlouva o poskytnutí 
služeb 2 2 0 0 2 

DIL – smlouva o dílo 1 1 0 0 2 
ZPR – smlouva zprostřed. 0 0 0 0 0 
BEZ – smlouva o bezúplat. 
převodu 6 5 1 0 0 

POJ – smlouva pojistná 0 0 0 0 0 
SPL – smlouva o spolupráci 0 0 0 0 0 

USC – smlouva o úschově 0 0 0 0 0 



 

30 
 

SVS – smlouva o vkl. do 
společn. 0 0 0 0 0 

SZA – smlouva zástavní 0 0 0 0 0 
SOU – souhlasné prohlášení 1 1 0 0 0 

SPN – sml. o převodu 
nemovit. 0 0 0 0 0 

NOT – notářský zápis 1 1 0 0 0 
KUY – kupní sml. a zřízení 
VB 2 2 0 0 0 

KUB – prodej bytů 3 3 0 0 0 
LIC – smlouva licenční 1 1 0 0 0 
PAS – smlouva pachtovní 4 4 0 0 0 
MAN – smlouva mandátní 1 0 0 1 0 
CELKEM 178 136 37 5 16 

 
 
Dále na základě přijatých usnesení Radou města Chrudim bylo v roce 2014 na oddělení správy 
bytového a nebytového fondu OSM vypracováno a uzavřeno celkem dalších 185 smluv, které dle 
dohod nejsou vedeny v Centrální evidenci smluv. 
 
Statistika:       
 
Druh smlouvy Uzavřené a realizované 
Nájemní smlouva byty 151 
Dodatek k nájemní smlouvě byty 34 
CELKEM   185 
 
 
Dále na základě předchozích přijatých usnesení a uzavřených dohod se v roce 2014 oddělení správy 
bytového a nebytového fondu OSM podílelo, ve spolupráci s Odborem sociálních věcí a Centrem 
sociálních služeb a pomoci Chrudim, na uzavření celkem dalších 14 smluv, které dle dohod nejsou 
taktéž vedeny v Centrální evidenci smluv.     
 
Statistika:  
 
Druh smlouvy Uzavřené a realizované 
Nájemní smlouva – Dům s pečovatelskou službou  14 
CELKEM   14 
 
Dále na základě přijatých usnesení Radou města Chrudim bylo v roce 2014 na oddělení správy 
majetku OSM vypracováno a uzavřeno celkem dalších 161 smluv, a to k realizaci Chrudimské pouti 
2014, které dle dohod nejsou vedeny v Centrální evidence smluv.      
 
Statistika: 
 
Druh smlouvy Uzavřené a realizované 
Smlouva k zajištění průběhu Chrudimské pouti 2014 – atrakce 17 
Smlouva k zajištění průběhu Chrudimské pouti 2014 – stánky 144 
CELKEM   161 
 
 
 



 

31 
 

Další důležité úkoly plněné na OSM v roce 2014:     
 
Vypracování směrnic, vyhlášek a pravidel: 
1. Obecně závazná vyhláška města Chrudim č. 1/2014, o místním poplatku za užívání veřejného 

prostranství. 
2. Pravidla pro stanovení ceny za pronájem a pacht pozemků ve vlastnictví města Chrudim 
3. Pravidla pro nakládání s nalezenými věcmi. 
 
Převody nemovitostí: 
1. Zrealizování úplatného převodu nemovitého majetku – pozemku st. p. č. 596 v k. ú. 

Chrudim, jehož součástí je budova čp. 105, z vlastnictví města Chrudim do vlastnictví 
společnosti BW-Tomstav, s.r.o.: 
Město Chrudim vlastnilo pozemek st. p. č. 596 v k. ú. Chrudim, jehož součástí je budova čp. 105. 
V roce 2014 proběhl prodej výše uvedené nemovitosti formou výběrového řízení. Prodej 
nemovitosti byl odsouhlasen Zastupitelstvem města Chrudim dne 19.05.2014. Prodej nemovitosti 
byl realizován na základě uzavřené kupní smlouvy ze dne 18.06.2014, a to  za celkovou kupní 
cenu ve výši 3.511.000 Kč.   

2. Zrealizování směny nemovitého majetku mezi městem Chrudim a fyzickou osobou: 
V roce 2014 byla dohodnuta směna nemovitostí – pozemku p. č. 582 v k. ú. Vlčnov u Chrudimi 
za pozemky p. č. 1445 a p. č. 3488 v k. ú. Chrudim (potřebné pro rekonstrukci smuteční síně 
v Chrudimi) Na základě usnesení Zastupitelstva města Chrudim byla ke dni 08.10.2014 uzavřena 
směnná smlouva na směnu nemovitostí s doplatkem rozdílu kupních cen ve prospěch fyzické 
osoby ve výši 648.000 Kč.  

3. Zámysl zrealizování směny nemovitého majetku mezi městem Chrudim a Policií ČR: 
Město Chrudim vlastní pozemky v areálu Policie ČR. Na základě jednání byla Zastupitelstvem 
města Chrudim schválena směna nemovitostí mezi městem Chrudim a Krajským ředitelstvím 
policie ČR. Směnná smlouva byla uzavřena ke dni 06.06.2014 s doplatkem rozdílu kupních cen 
ve prospěch PČR ve výši 364.400 Kč. Smlouva podléhala schválení na Ministerstvu financí ČR, 
přičemž Ministerstvo financí ČR nevydalo schvalovací doložku k této smlouvě, tudíž smlouva 
nenabyla platnosti. Následně bylo v prosinci roku 2014 zrušeno usnesení Zastupitelstva města 
Chrudim, kterým byla tato směna schválena.  

 
 

 

6) Odbor územního plánování a regionálního rozvoje – 16 pracovníků 
 

 
 
Členění: 
 
vedoucí  odboru      1 
oddělení regionálního rozvoje    6 
oddělení územního plánování                 5 
koordinátor Projektu Zdravé město   2 
úsek informačního centra    2 
 
Odkaz na web: 
 http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/odbor-uzemniho-planovani-a-regionalniho-rozvoje.html 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

 
 
Činnosti: 
 

ODDĚLENÍ REGIONÁLNÍHO ROZVOJE  
 

I.  DOTACE 
 
1) Projekty v udržitelnosti  

1. Rekreační lesy Podhůra 
2. Cyklostezka Chrudim – Pardubice, část Chrudim – Medlešice 
3. Rekonstrukce Klášterních zahrad a Zlaté stezky v Chrudimi 
4. Dům na půl cesty Chrudim 
5. Technologické centrum a elektronická spisová služba v území pro město Chrudim  
6. Informační a propagační kampaň turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko 
7. Revitalizace starého ramene řeky Chrudimky, Koželužská, Chrudim 
8. Územní plán Chrudim  
9. Czechpoint - kontaktní místo - upgrade 
10. Muzeum barokních soch – rekonstrukce kostela sv. Josefa v Chrudimi 
11. Vnitřní integrace Městského úřadu Chrudim – III. Část výzvy  
12. Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) – v rámci plánu bylo administrováno a realizováno 6  

projektů  
13. Odpočinkové místo v Medlešicích 
14. Úprava veřejného prostranství u autobusové zastávky Vlčnov 
15. Úprava veřejného prostranství v Topoli 
16. Úprava veřejného prostranství u autobusové zastávky Vlčnov u Chrudimi 
17. Rozšíření lanového centra Podhůra 
18. Analýza rizik vlivů starých ekologických zátěží ve městě Chrudim na podzemní vody a 

Chrudimku  
19. Výstavba cykloparku Podhůra  
20. Poskytování energetických služeb metodou EPC ve vybraných objektech v majetku města 

Chrudim  
21. Chrudim oprava válečného hrobu z 1. světové války 
22. Bezpečnost a ochrana dětí a mládeže ve městě Chrudim  
23. Obnova lávky v parku Střelnice, Chrudim  
24. Rekonstrukce místní komunikace v místní části Medlešice  
25. Zavedení systematického managementu hospodaření s energií podle ČSN EN ISO 50001 
26. Úprava veřejného prostranství na návsi Topol 

 

2) Projekty v realizaci  
 

1. Řešení staré ekologické zátěže v lokalitě bývalého s. p. Transporta Chrudim, areál Nový 
závod 

2. Zpracování digitálních povodňových plánů pro město Chrudim a ORP Chrudim a vybavení 
krizové místnosti 

3. Regenerace a rozšíření parku Střelnice, Chrudim 
4. Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) – v rámci plánu bylo administrováno a realizováno 3  

projektů  
5. Přechody pro chodce u kruhového objezdu Na Bídě  
6. Výstavba cyklostezky v ul. Čáslavská, Chrudim 
7. Obnova sadu starých odrůd v přírodní rezervaci Habrov - Třešňovka  
8. Modernizace veřejného osvětlení Chrudim - Palackého třída a ulice Obce Ležáků 

 
 
 



 

33 
 

 
 
 
3) Podané žádosti  
 

1. Oprava kapličky ve Vestci - I. etapa 
2. Restaurování sochy Kalliopé 
3. Atletické závody nejmladších atletů 
4. Výstavba cykloparku Podhůra - 2. etapa 
5. Rekonstrukce tribuny Letního stadionu a stavební úpravy ve 2.NP 
6. 64. Loutkářská Chrudim 

 
 
4) Připravované žádosti 
 

1. Postsanační monitoring v lokalitě Transporta 
2. Revitalizace Michalského parku 
3. Vybavení tříd MŠ Sv. Čecha pro EVVO 
4. Výstavba cyklostezky v ulici Dašická - Chrudim 

 
 
5) Žádosti o dotace a projekty s dotací realizované ve spolupráci s jinými subjekty  
 

1.     Stavební úpravy vojenského pohřebiště na hřbitově Sv. Kříže v Chrudimi 
 
 

II. PRŮMYSLOVÁ ZÓNA 
 
V roce 2014 probíhala jednání s potencionálními zájemci o koupi pozemku v průmyslové zóně 
Chrudim - západ.  
Uzavřeny smlouvy o zprostředkování prodeje pozemků v průmyslových zónách se společností 
Geodetales Chrudim s.r.o.. 
Zorganizování jednání složek integrovaného záchranného systému o příjezdu do průmyslové 
zóny Chrudim – západ. 
Informační “after care“ pro investora - společnost KYB CHITA Manufacturing Europe, s. r. o. 
Příprava a realizace nový prezentačních podkladů k průmyslové zóně Chrudim – západ. 
 
 

III. SOCIÁLNÍ POH ŘBY 
 
Řešeno 7 úmrtí, z toho bylo 5 sociálních pohřbů, (2 pohřby nakonec zajistila rodina zemřelých) 
 

IV. VÁLE ČNÉ HROBY 
  
� kontrola stavu válečných hrobů v okrese Chrudim 
� pořizování nové fotodokumentace 
� práce s Centrální evidencí Ministerstva obrany ČR 
 

V. FOND ROZVOJE BYDLENÍ (FRB) 
 
Vypsáno výběrové řízení na půjčky s FRB – byly podány a kladně vyřízeny 2 žádosti o 
půjčku 
 
 



 

34 
 

 
 

VI. STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ 
 
Zahájeno zpracování nového Strategického plánu udržitelného rozvoje města Chrudimi 2015-2030. 
Bylo dokončeno zpracování analytické části, SWOT analýzy, navrženy rozvojové oblasti, cíle a 
opatření, dále navrženy indikátory. Práce budou pokrčovat v roce 2015. 

 
VII. OSTATNÍ 

 
� Spolupráce na aktualizaci webových stránek 
� Koordinace činnosti útulku (cca 84 koček, 72 psů) 
� Koordinace činnosti Technických služeb 
� Poradenství s dotacemi pro jiné odbory a subjekty 
� Označování místních částí a ulic 
� Návrhy nových názvů ulic a sídlišť 
� Vyhláška č. 3/2014, o městských zónách 
� Ustavení pozice energetického manažera 
� Odtahy aut v souvislosti s blokovým čištěním komunikací (42 aut) 
� Příprava projektů ITI 
� Spolupráce s PK, MHK, MMP na naplnění databází projektů chystaných v souvislosti s novými OP 
 
 

VIII. CESTOVNÍ RUCH 
 

+ ÚSEK INFORMA ČNÍHO CENTRA  
 
 
1) Projekt Město tří muzeí 
Ve spolupráci s Muzeem loutkářských kultur, Muzeem barokních soch a Regionálním muzeem 
v Chrudimi aktualizována  na letní sezónu společná zvýhodněná vstupenka do chrudimských 
muzeí.  Jako bonus (především pro rodiny s dětmi) byl ke vstupence realizován program (soutěž Tři 
klíče k chrudimskému pokladu) po jehož úspěšném absolvování získali účastníci v Informačním 
centru města Chrudim část chrudimského pokladu (propagační měšec s mincemi). Soutěž bude 
pokračovat v letní sezóně 2015. Byly aktualizovány  také tři programy pro školní kolektivy 
(interaktivní trasy s průvodcem) s názvem Poznáváme Chrudim.  
 
2) Informační a propagační materiály o Chrudimi  
Na začátku roku 2014 byl vytištěn materiál Akce v Chrudimi pro rok 2014. Byla aktualizována 
trhací mapa Chrudimi.  
 
3) Dotace na turistické informační centrum 
Byla úspěšně podána žádost o krajskou dotaci na činnost a provoz Informačního centra města 
Chrudim. Finanční prostředky byly využity na brigádníky během rozšířené otevírací doby v letní 
sezóně. 
 
4) Společná propagace turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko 
Po celý rok 2014 probíhala činnost zajišťující udržitelnost projektu „Informa ční a propagační 
kampaň turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko“  a zároveň spolupráce s Mikroregionem 
Chrudimsko (na základě smlouvy o spolupráci) na udržitelnosti projektu „Informační a propagační 
kampaň turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko II“ . V rámci těchto projektů bylo zhotoveno letní 
číslo turistických novin oblasti Chrudimsko-Hlinecko a následně distribuováno po informačních 
centrech, veletrzích a také do stojanů města umístěných na nádraží ČD v Pardubicích, České Třebové 
a Chrudimi.  Dále byla realizována aktualizace a dotisk brožurky TOP místa oblasti. Ve spolupráci 
s Národním geoparkem Železné hory (Vodní zdroje Chrudim) byla aktualizována soutěž Quest  



 

35 
 

 
Národním geoparkem Železné hory (jeden soutěžní okruh městem Chrudim) a vytištěny a 
distribuovány propagační materiály k soutěži. Ve spolupráci s MAS Železnohorský region (žadatel) a 
dalšími subjekty v turistické oblasti začala realizace projektu Krok za krokem geoparkem. V roce 
2014 vznikla v rámci projektu Metodika spolupráce místního managementu v TO Chrudimsko-
Hlinecko a Analýza turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko. Dále proběhlo několik setkání TIC 
v rámci projektu a také jedno setkání subjektů cest. ruchu v regionu. Realizace projektu bude 
pokračovat dalšími aktivitami v roce 2015.  
 
5) Účast na veletrzích cestovního ruchu 
V roce 2014 se město Chrudim účastnilo veletrhů cestovního ruchu Regiontour Brno 2014, Holiday 
World Praha 2014, Tourism Expo Olomouc 2014, dále veletrhů Infotour a cykloturistika 2014 Hradec 
Králové a ITEP Plzeň 2014 (spoluúčast na stánku Královských věnných měst). Prostřednictvím 
Destinační společnosti východní Čechy byly distribuovány propagační materiály města rovněž na 
veletrhy v Bratislavě, Ostravě a Poznani.     
 
6)Turistické noviny města Chrudim 
Na letní sezónu byly realizovány turistické noviny města Chrudim – speciál zaměřený na městskou 
památkovou zónu (k příležitostí udělení městu Chrudim titulu – Historické město roku 2013). Noviny 
byly distribuovány na TIC Chrudimska-Hlinecka, na nádraží v Chrudimi, v Pardubicích a České 
Třebové. Významná spolupráce ohledně distribuce byla navázána také s TIC v Pardubicích a Hradci 
Králové. 
 
7) Inzerce v časopisech zaměřených na cestovní ruch 
Byla realizována tematicky zaměřená inzerce v časopisech TIM (turistický informační magazín), Kam 
po Česku, Travel profi. Inzerce byla zaměřena především na programy pro veřejnost a školní kolektivy 
v rámci projektu Chrudim - město tří muzeí (dále např. na Quest národním geoparkem Železné hory, 
Loutkářskou Chrudim, Muzeum barokních soch apod.). 
 
8) Propagace na internetu 
Během roku 2014 byla uskutečněna propagace na tematicky zaměřených webových stránkách 
(především na turistika.cz). Upoutávky odkazovaly na stránky mestotrimuzei.cz a na webové stránky 
navstevnik.cz. 
 
9) Propagační předměty 
Bylo realizováno několik druhů propagačních předmětů (na sklad propagačního materiálu) se znakem 
města, webovými stránkami města, případně webovými stránkami zaměřenými na turisty 
navstevnik.cz (např. ručníky, pastelky v krabičce, podložky pod myš, podsedáky, reflexní přívěšky 
apod.). 
 
10) Realizace mobilní aplikace IN-CITY a turistavmobilu.cz 
V roce 2014 byla vytvořena a spuštěna mobilní aplikace IN-CITY pro telefony s operačním softwarem 
android. Aplikace obsahuje turistické cíle, avšak také aktuality a aktuální kulturní akce. Bylo 
provedeno propojení s webovými stránkami chrudim.eu a navstevnik.cz. Dále byla vytvořena 
chrudimská stránka v aplikaci turistavmobilu.cz. Tato aplikace je zaměřená především na 
cykloturistické trasy. 
 
11)Akční plán 2014–2018 Koncepce rozvoje cestovního ruchu 
Na začátku roku byl dopracován a schválen Akční plán 2014-2018.  
 
12) Provoz turistického informačního centra 
Otevírací doba:  
 říjen –květen  po-pá 8:00-12:00 12:30-16:00, so 8:00-12:00, červen-září: po-pá 8:00-12:00 12:30-
17:00, so –ne 9:00-12:00 12:30-17:00 
 



 

36 
 

 
 
Statistika: 
 
V roce 2014 navštívilo infocentrum 17 475 lidí (z toho 226 cizinců a 3601 domácích turistů).  
Z hlediska dlouhodobého sledování lidé ve stále větší míře využívají služeb chrudimského infocentra, 
nově byla zavedena možnost platit kartou (tato služba je hojně využívána). Ve statistice zahraničních 
návštěvníků nadále dominují turisté z Nizozemí, Německa, Polska a Slovenska. Nejčastější dotazy se 
týkaly orientace ve městě, služeb v oblasti stravování, peněžní (bankomaty, banky, pojišťovny)  
turistických atraktivit města a okolí, nákupu suvenýrů, prodeje vstupenek v rámci sítě Ticketstream a 
Ticketportal, prodeje vstupenek na kulturní akce ve městě pořádané Chrudimskou besedou,  byl velký 
zájem o kopírovací služby a o informace o kulturním dění v Chrudimi i regionu Chrudimsko-
Hlinecko.  Místní občané si na IC s oblibou i nadále vyzvedávají Chrudimský zpravodaj a pozvánky 
na výlety Klubu českých turistů, časopisy věnované cestování – Turistický informační magazín (TIM) 
nebo Kam po Česku, Travel Profi – a další informační a propagační materiály, které dodávají 
především organizátoři zdejšího kulturně-sportovního života. 
 
Turistika: 
 
Informační centrum zajišťovalo i v roce 2014 průvodcovské služby externími průvodci vždy na 
objednávku. Od června do září opět probíhala spolupráce s průvodcovskou službou v kostele.  

 
Zboží: 
 
Sortiment drobných upomínkových suvenýrů byl rozšířen např. keramické náprstky, regionální 
produkty z Chrudimska, knihu Leguma – povídky z Chrudimi a okolí či výpravnou publikaci 
Chrudim, jak ji neznáte. Trvalý zájem je především o turistické známky, turistické vizitky, turistické 
deníky, letecké pohledy, brožurky vycházející v rámci Edice Chrudim. 
 
 

 
ODDĚLENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ  

 
 
I. Projednávané územní plány – ve 30 obcích ORP  
 
II. Zm ěny územních plánů – v 6 obcích  
 
III. Zpráva o uplat ňování územního plánu – v 10 obcích 
 
IV. Územní studie – v 6 obcích 
 
V. Pro Chrudim pořizovány 
1.  
2. VNC Podhůra - DÚR a DSP 
3. Smuteční síň - DÚR a DSP 
4. Studie parkování Švermova 
5. Moravova zahrada - objemová studie 
6. zámek Medlešice - studie využití 
7. Větrník - studie vnitrobloku 
8. Konvent - studie využití 
9. Studie řešení dopravy a bezpečnosti na ul. V. Nejedlého 
10. Větrník - DÚR, stavební povolení, projektová dokumentace, dílčí část 
11. Dopravní napojení lokality Na Špici na silnici III/3589 
12. PD nový vstup do Měšťanské restaurace v Chrudimi 



 

37 
 

13. DÚR cyklostezka - TS až BUS Podhůra 
14. Knihovna Topolská - DÚR - přechod 
15. Skica křižovatky - Vrchlického  
16. Skica křižovatky - Vlčnovská a Václavská 
17. DÚR parkoviště před 709- 712 - sídliště u Stadionu 
18. Zklidnění Vlčnovská 
19. Studie výsadby stromů ČSA 
20. Architektonická soutěž o návrh Sportovní hala Chrudim 
21. Regulační plán městské památkové zóny 
22. Změna č. 1 územního plánu Chrudim 

 
VI.  Územně analytické podklady 
SWOT analýzy všech obcí v ORP  
Mapy 
Rozbor udržitelného rozvoje území 
Sběr a kompletace dat od poskytovatelů jevů 
Tvorba vlastních vrstev 
Předávání dat projektantům, obcím a  KrÚ 
 
VII. Ostatní 
Vytváření mapových podkladů a vyhledávání v KN (např. průmyslová zóna, obchvat města, 
Skřivánek, pro zadání studií, mapy pro ostatní odbory atd.)  
Vkládání na web města 
Vydávání stanovisek a vyjádření pro občany a stavební úřady v rámci územních řízení a stavebních 
povolení 
Aktualizace mapy čísel popisných 
 
 

 
ZDRAVÉ M ĚSTO CHRUDIM a MA 21 

 
Zdravé město a MA 21 je dlouhodobý a stále vyvíjející se projekt, který předpokládá aktivní zapojení 
obyvatel do rozvojových aktivit města. Nelze tedy chápat pojem Zdravé město jako současný a 
ukončený stav města. Projekt se zabývá všemi oblastmi života ve městě, které mohou mít vliv na 
zdraví a pohodu obyvatel. Nejedná se pouze o stav prostředí, ale zejména o životní styl lidí a o jejich 
pocit spokojenosti ve městě. Cílem Zdravého města Chrudim je zvyšování kvality života obyvatel a 
podpora zdraví při respektování principů udržitelného rozvoje.  
Projekt Zdravé město a místní Agenda 21 je projektem komunitním a využívá zapojení partnerů 
(spolupráce s mnoha neziskovými organizacemi, školami, podnikateli a dalšími partnery). 
V rámci projektu jsou realizovány osvětové kampaně – Světový den bez tabáku, Den Země, Národní 
dny bez úrazů, Dny zdraví, Evropský týden mobility a Evropský den bez aut apod. Realizovány jsou i 
dílčí projekty zaměřené na podporu zdraví.  
V průběhu roku Zdravé město komunikuje s veřejností prostřednictvím plánovacích setkání, kulatých 
stolů či veřejných projednání (Desatero problémů města Chrudim apod.).  
 
Úspěchy: 
 
Kontrola procesu naplňování kritérií místní Agendy 21 
 
Město Chrudim prostřednictvím projektu Zdravé město a místní Agenda 21 obhájilo 1.10.2014 svou 
pozici v kategorii „A “ v mezinárodně používané metodě kvality „místní Agenda 21“. Město Chrudim 
se tedy stále jako jediné město v České republice pyšní nejvyšším oceněním za splnění náročných 
kritérií udržitelnosti.  
Při kontrole členové odborné komise složené ze zástupců z univerzit, ministerstev či dalších expertů z 
odborných institucí sledovali a hodnotili prezentace, jak Chrudim naplňuje mezinárodní standardy v 



 

38 
 

oblasti kvality veřejné správy, ochrany životního prostředí, územního plánování, dopravy, sociální 
problematiky, podpory zdraví, ale i například přístupu ke globálním problémům, tedy krátce řečeno, 
jaký je stav kvality života ve městě.  
 
 
Získání titulu Fairtradové m ěsto 
 
Město Chrudim v rámci projektu Zdravé město a místní Agenda 21 splnilo, ve spolupráci s 
partnerskými organizacemi, které jsou zaměřeny na propagaci fair trade, všechna kritéria pro udělení 
titulu a připojilo se ke stovkám dalších měst na světě. Chrudim se tak stala osmým městem v České 
republice podporujícím myšlenku fair trade. Ten umožňuje lidem z tzv. rozvojových zemí uživit se 
vlastní prací za důstojných podmínek. Zapojení do kampaně umožňuje Chrudimi propojit činnost 
města s místními organizacemi, spolky nebo školami, ale také s maloobchodníky. 
 
Účast a prezentace města na 21. Konferenci Národní sítě Zdravých měst 
 
Zdravé město Chrudim se prezentovalo a obhajovalo kategorii "A" MA 21 také na konferenci Národní 
sítě Zdravých měst ČR, která proběhla 25. 11. 2014 v Kaiserštejnském paláci v Praze. Mezi hlavní 
témata akce patřily postupy správného řízení obcí a měst směrem k jejich vyváženému rozvoji. 
Konkrétní kroky i překážky na této cestě představili zástupci šesti míst z Česka. Chrudim, jako město s 
prokázanou nejvyšší kvalitou MA21, se na konferenci prezentovala svým strategickým plánem – 
způsobem přípravy, projednání s veřejností a plánem průběžné práce s dokumentem ve vazbě na 
rozpočet. Za tyto aktivity převzalo město Chrudim ocenění ze strany Ministerstva životního prostředí i 
Národní sítě Zdravých měst. 
 
 
Statistika: 
 

Název akce, kampaně v roce 2014 Datum konání Počet 
účastníků 

Kulatý stůl (NE) ZAMĚSTNANOST MLADÝCH 05.03. 42 
Veřejné projednávání „Desatero problémů očima mladých“ 13.05. 51 
Veřejné projednávání  „Desatero problémů města Chrudim“ 14.05. 122 
Chrudimský týden s fair trade 31.3. – 06.04. 200 
Den Země s doprovodnými akcemi: 24.04. 3819 
Ukliďme Svět – zapojeno 13 organizací 02.04.–15.04. 959 
Nakrmte Hliníkožrouta k 10.04. 1119 
Den s Technickými službami 29.05. 500 
Férový piknik 26.05. 40 
Světový den bez tabáku – turistický pochod Sněžka 31.05. 160 
Národní dny bez úrazů – 6 akcí včetně „Bezpečné prázdniny“ 24.05.–27.06. 1000 
Zebra se za tebe nerozhlédne – akce s BESIPEM 01.09. 100 
Kampaň Městské policie „Vidíš mě“ září - říjen 515 
Free jarmark  10.09. 700 
Evropský týden mobility s doprovodnými akcemi:   
Na kolo jen s přilbou – Dopravní hřiště v Městském parku 17.09. 66 
Vycházkové rozjímání chrudimskými parky 18.09. 15 
Kolo pro Afriku 18.09. 60 
Výlet krajem Chrudimska aneb změňte s námi koloběh života. 
Akce s mottem: „Zadupeme společně vaše starosti“  

20.09. 7 

Den bez aut – celodenní program v MŠ + jízda v MHD zdarma 22.09. 1000 
Bezpečnost seniorů v dopravě 23.09. 35 
Dny zdraví s partnerskými organizacemi:   
Kurz ZDrSEM MAMA 02.10. 14 



 

39 
 

Pochod generací 05.10. 90 
Výstava ovoce a zeleniny 10.-11.10. 1128 
Životní styl v Norsku a Švédsku 14.10. 10 
Přednáška na téma: AIDS, HIV a pohlavní choroby 14.10. 98 
Běh naděje 15.10. 988 
Dny zdraví  +  Veletrh informací  15.10. 80 
Přijede k nám návštěva 15.10. 50 
Výživa v seniorském věku 20.10. 29 
Kontrola procesu naplňování kritérií MA 21 01.10. 63 
Závěrečné zhodnocení spolupráce s partnery ZM a MA 21 01.12. 35 
Rozkvetlé město – vyhodnocení soutěže 10.12. 14 
Celkem 32 akcí   13095 
 
Další informace o Projektu Zdravé město a MA 21 naleznete v příloze č. 1 této zprávy. 
 
 

 

7) Odbor školství, kultury, sportu a památkové péče – 12 pracovníků 
 

 
Členění: 
 
vedoucí odboru                1 
úsek kontroly     1 
oddělení školství    5 
úsek sportu a kultury     2 
úsek památkové péče    3 
 
Odkaz na web: 
http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/odbor-skolstvi-kultury-sportu-a-pamatkove-pece.html 
 
Činnosti: 
 
Největším úspěchem bylo vítězství v celostátní soutěži "Historické m ěsto roku 2013". Tomuto 
ocenění předcházela úspěšná reprezentace města v krajském kole soutěže o Ocenění za nejlepší 
přípravu a realizaci programu regenerace městských památkových rezervací a městských 
památkových zón v roce 2013.  
 
Vítězství bylo spojeno s finanční odměnou přes 1 milion korun (z toho 1 mil. Kč od Ministerstva 
kultury ČR, 50 tis. Kč za vítězství v krajském kole). 
 
 
Statistika: 
 

Druh dokumentu Počet 
Smlouvy nově vložené do CES 383 
Dodatky smluv  7 
 
Počet materiálů, které Odbor školství, kultury, sportu a památkové péče zpracoval pro jednání 
RM a ZM v roce 2014: 
 
Název odd. úseku Počet materiálů RM Počet materiálů ZM Celkem OŠK 

Oddělení školství 57 1 58 
Úsek kultury a sportu 88 22 110 



 

40 
 

Úsek památkové péče 4 1 5 
Celkem 149 24 173 

 
 
 
 
Činnosti: 
 

ODDĚLENÍ ŠKOLSTVÍ  
 
Vykonává přenesenou působnost pro 38 obcí ORP (obec s rozšířenou působností) a samostatnou 
působnost pro 12 příspěvkových organizací zřízených městem. Na tomto oddělení pracuje 5 osob. 
 
� kontrola a opravy výkazů P1-04 (čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových prostředcích 

v regionálním školství) za každé čtvrtletí + pomoc školám a školským zařízením v ORP při 
zpracování těchto výkazů, odeslání na MŠMT 

� čtvrtletní kontrola účetních závěrek škol a školských zařízení v ORP Chrudim ve vazbě na výkaz 
P1-04 

� rozdělení rezervy na platy s přihlédnutím na specifické problémy jednotlivých škol a školských 
zařízení v ORP Chrudim 

� projednávání rozpočtu s jednotlivými školami a školskými zařízeními v ORP Chrudim 
� zpracování požadavků škol a školských zařízení na navýšení rozpočtu 
� metodická pomoc školám a školským zařízením v ekonomických a personálních záležitostech 
� sledování čerpání rozpočtu škol a školských zařízení v ORP Chrudim v průběhu celého roku  
� metodická pomoc školám a školským zařízením v oblasti čerpání rozpočtu, zpracování výkazů 
� kontrola a zpracovávání výkazů o mateřské škole, o základní škole, o ředitelství škol, o školní 

družině/školním klubu, o činnosti zařízení školního stravování, o činnosti střediska volného času, 
o zahájení povinné školní docházky a o základní umělecké škole za školy a školská zařízení v ORP 
Chrudim, odesílání dat na MŠMT, generace, tisk a odeslání protokolu 

� rozesílání hromadné pošty na školy a školská zařízení v ORP Chrudim 
� projednávání přestupků na úseku školství a výchovy mládeže v souladu s § 31 zákona č. 200/1990 

Sb., o přestupcích ve znění platných předpisů 
� přijímání a vyřizování žádostí o vyhotovení evidenčního listu důchodového pojištění pro 

zaměstnance škol bývalého Okresního úřadu 
 

Statistika: 
 

Název zpracovaných dokumentů Počet 
Školy a školská zařízení v ORP 75 
Výkazy o mateřských školách  45 
Výkazy o základních školách 33 
Výkazy o zařízení školního stravování 77 
Výkazy o základních uměleckých školách 6 
Výkazy o domech dětí a mládeže 2 
Výkazy o zahájení povinné školní docházky 33 
Výkazy o školní družině/školním klubu 35 
Výkazy o ředitelstvích škol 64 
Výkazy P1-04 300 
Přestupky 16 

V rámci samosprávy vykonává následující činnosti: 
� organizace veškerých ekonomických záležitostí na úseku školství  
� zajišťování tvorby rozpočtu na provoz ve školských příspěvkových organizacích zřizovaných 

městem Chrudim 
� rozesílání finančních prostředků školám a školským zařízením zřizovaných městem Chrudim 



 

41 
 

� správa finančních prostředků pro oblast školství svěřených odboru školství rozpočtem města 
� spolupráce při provádění veřejnosprávní a řídicí kontroly u školských příspěvkových organizací 

zřizovaných městem Chrudim 
� příprava podkladů pro jednání Rady města a Zastupitelstva města Chrudim, zajišťování a realizace 

rozhodnutí a záměrů Rady města a Zastupitelstva města ve školských příspěvkových organizacích 
zřizovaných městem Chrudim  

� zajištění výpočtu neinvestičních výdajů za dojíždějící žáky do chrudimských ZŠ a uzavírání smluv 
o plnění povinné školní docházky s obcemi, jejichž děti dojíždějí do škol zřizovaných městem 
Chrudim 

� povolování výjimky z počtu žáků a dětí ve třídách ZŠ a MŠ zřizovaných městem Chrudim na 
základě pověření Rady města Chrudim 

� zajištění administrativy týkající se přijímání darů v ZŠ a MŠ 
� vedení osobních spisů ředitelů a provádění činností spojených s jejich odměňováním 
� spolupráce s Komisí výchovy a vzdělávání 
� spolupráce s OIN ohledně investičních akcí na budovách školských zařízení a změně režimu nájmu 

a výpůjček dalším subjektům 
� kontrola a odesílání dat týkajících se statistického šetření pro Informační systém o platech za každé 

pololetí 
� vyhlášení konkursu na ředitelku MŠ Strojařů, příprava podkladů pro jednání konkursní komise, 

příprava podkladů pro jmenování nové ředitelky 
� provádění změn v údajích škol a školských zařízení uvedených ve školském a obchodním rejstříku  

 
 
Statistika: 
 

Druh dokumentu Počet 
Smlouvy nově vložené do CES 89 
Dodatky smluv  1 

 
 
Dále oddělení vykonalo dle aktuální potřeby následující činnosti: 
• provedení změn u „Pravidel pro odměňování ředitelů“ s účinností od 1. 1. 2014 
• pomoc při umisťování dětí a žáků do mateřských a základních škol v průběhu roku 
• zpracování tabulek se spotřebami energie v chrudimských školách a školských zařízeních  
     pro Místní agendu 21 
• organizace porad s řediteli škol a školských zařízení zřizovaných městem Chrudim 
• změny zřizovacích listin školských příspěvkových organizací zřizovaných městem Chrudim a ve 
    spolupráci s OSM  změny smluv o výpůjčce 
• projednávání stížností na činnost škol 
• spolupráce při nákupu investic -  konvektomatu v MŠ Sv. Čecha, robotu v MŠ Na Valech a  
     sporáku v MŠ Strojařů 
• zajištění schválení přijatých dotací z rozpočtů zejm. MŠMT, Krajského úřadu Pk, EU 
• spolupráce s OSM při řešení aktualizace nájemních smluv pro školníky 
 
 
 

ÚSEK KULTURY A SPORTU  
 
Na úseku kultury a sportu pracují dvě osoby.  
Pod tento úsek spadají dvě kulturní p říspěvkové organizace zřízené městem a jedna 
obchodní společnost zaměřená na oblast sportu založená městem. Náročnou agendou 
zůstává pravidelná administrace dotací, přímých dotací, grantů a darů RM a ZM. 
V roce 2014 narostl objem prostředků v položce „dary RM a ZM“ cca o 100 tis. Kč. 
 



 

42 
 

Běžná agenda oblasti kultury se týkala úzké spolupráce s Chrudimskou besedou pro zajištění 
pravidelných pietních či kulturních akcí, dále s Městskou knihovnou i s Městskými lesy s.r.o., 
a to zejména v rámci akcí spadajících do tematického roku „Chrudim sobě 2014“.  
 
Na úseku kultury a sportu každoročně probíhá: 
� organizace veškerých ekonomických záležitostí mimo oddělení školství  
� zajišťování tvorby rozpočtu na provoz v kulturních příspěvkových organizacích 

zřizovaných městem Chrudim 
� rozesílání finančních prostředků dotčeným organizacím 
� správa finančních prostředků (mimo školství) svěřených odboru školství rozpočtem města 
� spolupráce při provádění veřejnosprávní a řídicí kontroly u příslušných příspěvkových 

organizací  
� příprava podkladů pro jednání Rady města a Zastupitelstva města Chrudim v příslušné 

oblasti 
Základní činnosti v oblasti kultury a sportu pro rok 2014: 
 
Statistika: 
 

Druh dokumentu Počet 
Hlášení veřejných podniků 105 
Faktury 141 
Smlouvy nově vložené do CES 195  (z toho 31 kultura, a 164 sport) 
Dodatky smluv 6  (z toho 3 kultura,  a 3 sport) 

 
  1. 1. Organizační zajištění pietních a vzpomínkových aktů (164. výročí narození T. G. M., 69. výročí 
osvobození, uctění památky mistra Jana Husa, Den Republiky, Den válečných veteránů, spoluúčast na 
akci „Silver A“, pietní vzpomínky – Ležáky 2013).  
  2. Pietní akt u hrobu perského generála A. Kříže za přítomnosti zástupců Iránské ambasády. 
  3. Pietní akty k životním výročím chrudimských osobností Kubelky a Tůmy. 
  4. Zajištění spoluúčasti města na mezinárodní akci „Mírový běh“. 
  5. Organizace akce podporující systém školního stravování v ČR, pořádané v rámci dětského dne na 
Resselově náměstí. 
  6. Zajištění převozu poškozené sochy Thálie ze zahrady ZUŠ do budovy divadla. 
  7. Komplexní příprava: 

- slavnostního odhalení bust F. Schmoranze st. a J. Vaňka  
- akce „Osobnost města Chrudim 2013“ 
- poutní mše v kapličce v zámku v Medlešicích 
- pietního aktu slavnostního otevření zrekonstruovaného pohřebiště z 1. sv. války 
- realizace projektu přenosu ostatků, zřízení hrobového místa vč. realizace náhrobku, umístění 

pamětní desky a příprava vzpomínkového večera – to vše k osobě režiséra Milana Vošmika 
- zářijové akce „Den památek“, kdy jsou zpřístupněny veřejnosti památkové objekty v celém 

městě, jsou k nahlédnutí předloženy kroniky, zpřístupněna věznice, věž kostela… 
  8. Spolupráce na realizaci projektu tematického roku „Chrudim sobě 2014“.  
  9. Realizace přemístění ostatků J. Scheidegerové – Pippichové do rodinné hrobky ze Švýcarska. 
10. Spolupráce při realizaci okresního kola postupové přehlídky sborů MŠ – Mateřinka. 
11. Zajištění akce – benefičního koncertu na opravu varhan v chrámu Nanebevzetí P. Marie. 
12. Příprava roku 2015 Chrudim sobě – historická. 
13. Zajištění přednášky vědecké pracovnice Ing. Ottomanské na téma životního díla zahradního 
architekta Vaňka. 
14. Příprava akce „Z pranýře na popraviště“ v rámci dne „Brány památek dokořán“ – vyhlášeného 
SHS ČMS. 
15. Projednávání rozpočtu s Chrudimskou besedou, Knihovnou a Sportovními areály. 
16. Zajišťování agendy ohledně účasti města Chrudim na projektu Královských věnných měst.  
 



 

43 
 

17. Aktualizace vnitřních předpisů a zřizovacích listin:  
- Pravidla pro stanovení výše platu a odměn ředitelů CHB, MK. 
- Pravidla města Chrudim pro poskytování grantů v rámci programu Zdravé město a MA 21 
- Pravidla pro poskytování kulturních dotací města Chrudim 
- Pravidla pro poskytování dotací ostatních 
- Pravidla pro poskytování sportovních dotací 
- Pravidla pro poskytování sportovních dotací pro prioritní sporty města Chrudim 
- Pravidla pro poskytnutí peněžitého daru Rady města Chrudim 

 
18. Spolupráce s Historickou a letopiseckou komisí, Kulturní komisí, Komisí pro mládež a sport 
a Komisí pro neziskový sektor. 
19. Úzká spolupráce na agendě Zdravého město, MA 21 - kategorie „A“. 

 
20. Dotace a granty v rámci pravidel 
 

Druh podpory Počet žádostí Počet uzavřených smluv 
Granty v rámci programu Zdravé město 12 12 
Kulturní dotace  39 45 (projekt + činnost) 
Dotace ostatní   44 42 (projekt + činnost) 
Sportovní dotace 37 33 
Přímá dotace  13 13 
Peněžité dary  41 34 
Prioritní sporty 3 2 

 
Dotace poskytované mimo pravidla 
• Neinvestiční dotace ŘKF na dofinancování projektu „Římskokatolická farnost – arciděkanství 
Chrudim – oprava válečného hřbitova obětí 1. světové války“ 
• neinvestiční dotace na opravu střechy kostela Nanebevzetí Panny Marie 
 
22. Smlouvy zpracované do RM a ZM – neschválené nebo ukončené v průběhu r. 2014 
• smlouva o poskytnutí příspěvku na UEFA Futsal Cup 2014/2015 – Main Round 
 
23. Uzavřené dodatky ke smlouvám: 
- dodatek ke smlouvě o poskytnutí účelové dotace na projektovou dokumentaci na „Rekonstrukci 
obvodového pláště tribuny LS v Chrudimi a stavební úpravy ve 2.NP“ 
- dodatek č. 1 ke „Smlouvě o poskytnutí přímé dotace“ – Šance pro Tebe 
- dodatek ke smlouvě o poskytnutí peněžitého daru  
- dodatek ke smlouvě o poskytnutí kulturní dotace  
- dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytnutí sportovní dotace (KČT odbor TREKING CHRUDIM) 
 
24. Zpracování všech žádostí o dotace + všechna vyúčtování 
 
25. Evidence všech poskytnutých dotací v registru CRD – celkem 183 
 
26. Provedené průběžné kontroly: 
 PADMA (peněžitý dar + grant) 
 Slavoj (2x kulturní dotace) 
 Horolezecký oddíl Škrovád (sportovní dotace + dotace ostatní) 
 Ing. Dana Šťastná (grant) 
 Momo Chrudim (přímá dotace, dotace ostatní + peněžitý dar) 
 Myslivecké sdružení Vestec (dotace ostatní 2x) 
 KROUŽKY ČR VÝCHOD (dotace ostatní) 
 Atletika Chrudim (sportovní dotace) 
 Občanské sdružení MaChr (kulturní dotace) 
 ZO ČSOP (přímá dotace) 



 

44 
 

 
 
 
 

ÚSEK PAMÁTKOVÉ PÉ ČE 
 
Největším úspěchem bylo vítězství v soutěži „Historické m ěsto roku 2013“. Agendu pro účast 
v této soutěži zpracovali pracovníci úseku památkové péče, pod jehož působnost spadá i MPZ 
Chrudim. Tohoto úspěchu bylo dosaženo díky dlouhodobě kvalitn ě připravovaným žádostem o 
dotační titul MK ČR. Pro rok 2014 byla městu Chrudim přidělena rozhodnutím MK ČR částka ve 
výši 1,491 mil. Kč. 
 
Na úseku památkové péče pracují tři osoby, z čehož dvě jsou na pozici odborných pracovníků 
státní památkové péče – mezi ně je rozděleno celé území ORP (celkem 313 nemovitých kulturních 
památek, 5 Městských památkových zón (MPZ), 1 Krajinná památková zóna (KPZ) a 9 Ochranných 
pásem (OP), třetí pracovník vykonává agendu týkající podpůrných činností pro výkon státní 
památkové péče, a dále činností pro město Chrudim spojených s památkovou péčí (např. program 
Regenerace, agenda spojená s expozicí MUBASO, Den památek, apod.).  
 
Po otevření Muzea barokních soch zajišťují pracovníci úseku agendu týkající se vlastní expozice; tzn. 
pravidelné kontroly exponátů a klimatu expozice; agendu a dozor ve věci restaurování, apod.  
 
V roce 2014 pokračovala agenda ohledně péče o hroby významných osobností a byla dokončena akce 
-  rekonstrukce vojenského pohřebiště z 1 .sv. války (hřbitov U Kříže), na které se úsek také podílel.  
 
Základní činnost v oblasti památkové péče (výběr):  
� konzultační služba a projednávání záměrů oprav všech památkových objektů a památkově 

chráněných území v okrese Chrudim 
� projednávání projektových dokumentací v průběhu jejich zpracovávání 
� dozor nad realizací obnovy památek na území ORP (cca 30–35 realizací v roce 2013) 
� spolupráce na záchraně ohrožených památek (Žumberk, Podlažice, Janovičky, Rabštejn) 
� příklady úspěšných realizací komplexních obnov objektů – Wiesnerova brána, kostel sv. Martina 

v Chrašicích, kamenný most pod hradem Rychmburk 
� granty a příspěvky Ministerstva kultury ČR na opravu památek (agenda spojená s kompletní 

administrací)  
� program regenerace – kompletní zpracování podkladů pro přiznání dotace 
� spolupráce při zajištění Dne památek  
� výměna a doplnění tabulek s informačním textem umístěných na kulturních památkách 
� pokračování v identifikaci drobných nemovitostí s nejasným vlastnickým právem 
� revize hrobů význačných osobností, návrhy potřebnosti oprav jednotlivých hrobů 
� agenda spojená s Muzeem barokních soch (pravidelné kontrolní dny – měření teploty  

a vlhkosti,  kontrola exponátů); zajištění agendy a dozoru ve věci restaurování soch sv. Josefa a  
sv. Tomáše z Pardubic. 

 
 
Statistika: 
 

Druh dokumentu Počet 
Smlouvy nově vložené do CES 9 
Dodatky smluv  0 
Rozhodnutí 111 
Závazné stanovisko 131 
Vyjádření 159 
Přestupky  0 

 



 

45 
 

 
 

 
 
Počet materiálů, které úsek památkové péče zpracoval pro jednání RM a ZM: 
RM  4 
ZM  1 
Celkem 5 
 
 
 

ÚSEK KONTROLY  
 
Na úseku kontroly pracuje jedna osoba. Úsek kontroly provádí průběžnou veřejnosprávní kontrolu 
všech 14 příspěvkových organizací spadajících do kompetence OŠK (12 školských a 2 kulturní) a 
spolupracuje při kontrolách týkajících se poskytování veřejné finanční podpory. Kontroly probíhají za 
spolupráce pracovníků z příslušného oddělení nebo úseku OŠK. 
 
Statistika: 
 

Kontroly příspěvkových organizací (PO) 14 
 
Byl zkontrolován objem veřejných finančních prostředků ve výši 48.981.000 Kč. Průběžně 
bylo uloženo 40 opatření k nápravě. 
Kontrolovány byly tyto subjekty:  
  Příspěvkové organizace 

- Základní škola, Chrudim, Školní náměstí 6, 537 01 Chrudim 
- Základní škola, Chrudim, Dr. Peška 768, 537 01 Chrudim 
- Základní škola, Chrudim, U Stadionu 756, 537 01 Chrudim 
- Základní škola, Chrudim, Dr. Malíka 958, 537 01 Chrudim 
- Základní umělecká škola, Chrudim, Obce Ležáků 92, 537 01 Chrudim 
- Mateřská škola, Strojařů 846, Chrudim 4 
- Mateřská škola, Sv. Čecha 345, Chrudim 3 
- Mateřská škola, Na Valech 693, Chrudim 2 
- Mateřská škola, U Stadionu 755, Chrudim 3 
- Mateřská škola, Víta Nejedlého 769, Chrudim 3 
- Mateřská škola, Dr. Jana Malíka 765, Chrudim 2 
- Městská knihovna Chrudim, Filištínská 36, 537 01 Chrudim 
- Dům dětí a mládeže, Palackého 418, 537 01 Chrudim  
- Chrudimská beseda, Široká 85/IV, 537 01 Chrudim - jednalo se o několikaměsíční 

náročnou kontrolu, prováděnou ve druhé polovině roku 2014 
 
Další činnost kontrolního úseku OŠK 
� poskytování konzultační a poradenské služby nejen zřizovaným organizacím, ale i příspěvkovým 

organizacím v rámci ORP 
� spolupráce s oddělením školství při vyřizování žádostí o vyhotovení evidenčního listu 

důchodového pojištění pro zaměstnance škol bývalého Okresního úřadu 
� spolupráce s úsekem kultury a sportu v rámci veřejnosprávní kontroly grantů, dotací a při kontrole 

předložených vyúčtování poskytnutých finančních podpor 
 
 
 
 
 



 

46 
 

 
 

 
 

8) Odbor správní – 15 pracovníků 
 

 
Členění: 
vedoucí  odboru      1 
oddělení dokladů a evidence obyvatel   8  
úsek matrik      3 
úsek vnitřních věcí     3  
 
 
Odkaz na web:  
http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/odbor-spravni.html 
 
Činnosti: 

 
ODDĚLENÍ DOKLAD Ů A EVIDENCE OBYVATEL  

 
V roce 2014 došlo k realizaci stavebních úprav oddělení dokladů a evidence obyvatel, které reagovaly 
na situaci a problémy, které byly zjištěny v předcházejícím období. Z pojmenovaných problémů chodu 
oddělení se tak oddělením prostorů pro klienty od prostoru úředníků z velké části vyřešila ochrana 
zpracovávaných dokladů a v nich vedených osobních údajů žadatelů před neoprávněným přístupem. 
Z velké části je vyřešen také pohyb pracovníků a pracovních materiálů oddělením tak, aby do něho 
nemohlo být neoprávněně zasaženo. V rámci úprav oddělení vzniklo důstojné, příjemné pracoviště 
v části oddělení, která třídí přicházející klienty tak, aby nedošlo k zahlcení biometrického pracoviště 
zpracovávajícího doklady. Součástí realizovaných úprav je i zřízení prostoru k uložení dokumentů 
občanských průkazů v nově umístěné rotační kartotéce a vyřešení prostoru výrobny občanských 
průkazů a cestovních pasů vyráběných na úřadě ve zkrácených lhůtách bez přístupu klientů. 
Skutečnost, že oddělení je rozděleno chodbou a v některých případech musí klient navštívit vícero 
pracovišť, bohužel ve stávajících prostorách optimálně vyřešit nelze. Masivní úprava oddělení 
proběhla za provozu bez zásahů do úředních hodin. V roce 2014 na úseku dokladů a evidence obyvatel 
nenastaly žádné zásadní změny právní úpravy ani pracovních postupů. Imobilní občané v roce 2014 
nadále měli možnost využívání náborů a výdejů občanských průkazů mimo pracoviště úřadu, tzv. off-
line procesů. Služba se rozšířila tak, že oddělením jsou pořádány nejméně dva hromadné výjezdy za 
občany každý měsíc. V roce 2014 bylo Ministerstvem vnitra avizováno, že dojde ke spuštění nových 
agendových informačních systémů na úseku občanských průkazů, cestovních dokladů a evidence 
obyvatel. Po plánovaném zkušebním provozu od prosince roku 2014 byl plánován ostrý provoz od 
začátku roku 2015. K realizaci projektu bohužel zatím nedošlo a úřady nejsou o jeho stavu více 
informovány. Trvá stav, který způsobilo problematické ukončování výdeje změnových sestav 
evidence obyvatel pro obce v roce 2012. Ministerstvem vnitra byly spuštěny jiné postupy, které úřady 
k získávání změn údajů v evidenci obyvatel používají, avšak k plnému nahrazení původních funkcí 
změnových sestav doposud nedošlo a v praxi získávání aktuálních údajů evidence obyvatel nadále 
působilo problémy, zejm. v případě jejich využívání dalšími informačními systémy úřadu. Na úseku 
činnosti evidence obyvatel obce s rozšířenou působností neustále dochází k rozsáhlému zasílání 
žádostí o odstranění nesouladů v evidenci obyvatel v návaznosti na činnost základních registrů. Poté, 
co byl systém pro úřady obcí s rozšířenou působností pozměněn a mnohé úřadem zjišťované změny 
nemohou být promítány přímo, ale pouze prostřednictvím ministerstva, dochází k prodlevám 
vyřizování jednotlivých nesouladů. Na úseku ohlašovny evidence obyvatel byly v roce 2014 
zpracovávány novým způsobem prostřednictvím celostátní aplikace seznamy voličů pro dvoje volby, 
volby do Evropského parlamentu a volby do Zastupitelstva města Chrudimi. Postupy při přípravě 
seznamů voličů si vyžádaly zvýšené úsilí pracovnice ohlašovny a nové postupy musely být opakovaně 



 

47 
 

ověřovány s ohledem na možnou chybovost sestav. Sestavy voličů byly pro volby odpovídajícím 
způsobem včas a řádně sestaveny. 
  
Statistika (výběr):  
 

Vydané doklady; potvrzení; úkony Počet 
Žádosti o občanský průkaz:  11786 
Potvrzení o občanském průkazu  2376 
Občanské průkazy vydané 12122 
Žádosti o cestovní pas v běžné lhůtě  4762 
Žádostí o cestovní pas ve zkrácené lhůtě  97 

Cestovní pasy vydané  4881 
Blokové pokuty 531 
Přihlášení k trvalému pobytu v rámci města/ z jiných obvodů 618/498 
Rozhodnutí o zrušení trvalého pobytu:  98 
Odhlášení trvalého pobytu obvod/město:  1027/514 
Ukončení trvalého pobytu město:  28 
 
 

 

ÚSEK MATRIK a Komise pro ob čanské záležitosti 
 

Na úseku matrik došlo v roce 2014 v souvislosti s nástupem účinnosti nového občanského zákoníku 
k úpravě a potřebě výkladu některých pracovních postupů. Matrika našeho úřadu nové postupy dobře 
zvládla. Matrika vykazuje stále vysokou úroveň výkonu státní správy opakovaně konstatovanou 
kontrolami, náš úřad pravidelně každoročně kontroluje výkon státní správy u celkem 11 matrik 
správního obvodu, ani na tomto úseku nebyla zjištěna žádná závažná pochybení. Všechny matrikářky 
se odpovědně podílely na metodické činnosti vůči matrikám správního obvodu. Na podzim roku 2014 
byly objednány nové přísně zúčtovatelné matriční tiskopisy, které matrika začíná používat od ledna 
2015. S používáním zúčtovatelných tiskopisů musely být nastaveny odpovídající pracovní postupy a 
evidence tiskopisů. Činnost Komise pro občanské záležitosti v roce 2014 pokračovala v tradiční 
podobě pod předsednictvím místostarosty, JUDr. Miroslava Tejkla, vítáními občánků, předáváním 
maturitních vysvědčení, konaly se dva obřady u významných výročí svateb, návštěvy nejstarších 
spoluobčanů a byla zasílána blahopřání k životním výročím. Po komunálních volbách 2014 s ohledem 
na dlouhé sestavování radniční koalice nebyla do konce roku 2014 komise ještě ustavena v novém 
personálním složení. 
 
 Statistika úseku matrik: 
 

Název úkonu, činnosti Počet 
Zápis v knize narození + vystavení dokladu  1132 
Zápis v knize manželství + vystavení dokladu  113 
Zápis v knize úmrtí + vystavení dokladu  861 
Duplikáty matričních dokladů  717 
Změny v matričních dokladech  275 
Změna jména a příjmení  17 
Zpětvzetí příjmení, dopsání druhého jména a příjmení v mužském tvaru  15 
Doklady pro zvláštní matriku  19 
Osvědčení pro uzavření sňatku před orgánem církve  18 
Žádosti o osvědčení o státním občanství  0 
Příprava a přezkoušení nových matrikářek a pracovníků vidimace a legalizace  0 
Vidimace a legalizace  17 



 

48 
 

 
 
 
 
Statistika Komise pro občanské záležitosti: 
 

Název akce Počet 
Vítání občánků 14 (přivítáno 168 dětí) 
Předání maturitních vysvědčení 4 třídy 
Zlaté svatby 1 
Diamantová svatba 1 
Smaragdová svatba - 
Návštěvy u nejstarších spoluobčanů 16 
Písemné gratulace k životním výročím 111 

 
 

ÚSEK VNITŘNÍCH V ĚCÍ – spisová služba, volby, přestupky 
 
Spisová služba:  
Na úseku spisové služby v průběhu roku 2014 nastoupila nová pracovnice Ing. Renáta Vladyková za 
dlouholetou pracovnici úseku vnitřních věcí, Jiřinu Elichovou. V oblasti nakládání s elektronickými 
dokumenty trvá stav nejistoty v přesných postupech jejich ukládání a to i s ohledem na skutečnost, že 
došlo k výrazným změnám v projektu Národního digitální archivu, který měl do budoucna 
archivované elektronické dokumenty přebírat k uložení. V roce 2014 proběhl jeden metodický 
pohovor s archivním inspektorem, Mgr. Petrem Bočkem, při němž byla situace konzultována. Odbor 
správní ve spolupráci s oddělením informatiky poskytl Státnímu okresnímu archivu Chrudim rámcové 
vyjádření k objemům zpracovávaných elektronických dokumentů, oboustranně bylo konstatováno, že 
pro nedostatek bližších informací o budoucím zpracování podkladu se jedná pouze o prozatímní 
informace. V roce 2014 proběhlo běžné skartační řízení úřadu, proběhla standardní dvojí skartace 
volebních materiálů a v závěru roku byly jednorázově předány archivu dokumenty Okresního 
živnostenského úřadu. V prosinci roku 2014 proběhla kontrola ukládacích prostorů útvarů, kterou bylo 
konstatováno závadné uložení dokumentů v podzemním podlaží budovy úřadu na Pardubické ulici, 
které si vyžádá řešení v průběhu roku 2015 v návaznosti na nové prostory, které má úřad získat. 
Systém spisové služby úřadu je nadále veden v programu E-spis dodržujícím všechny standardy 
elektronických spisových služeb. 
 
Volby: 
Rok 2014 znamenal pro Odbor správní organizaci a zajištění dvojích řádných voleb, v květnu voleb do 
Evropského parlamentu a v říjnu voleb do Zastupitelstva města Chrudimi. Práce na organizačně 
technickém zajišťování voleb probíhaly standardním způsobem, vždy byly přijaty na omezenou dobu a 
zkrácený pracovní úvazek brigádnice, které vypomáhaly při počítání a distribuci volebních materiálů 
obcím, razítkování volebních obálek, přípravě materiálů pro okrskové volební komise a při přípravě 
skartací volebních materiálů. U obou druhů voleb již byly seznamy voličů připravovány z celostátního 
systému napojeného na Registr územní identifikace adres a nemovitostí, kde se ukázala a zúročila 
dobře odvedená práce úřadu (zejm. pracovnice ohlašovny evidence obyvatel ve spolupráci s Odborem 
územního plánu a rozvoje), který vzorně zajistil zpracování podkladů pro rozdělení celého území 
města a jeho zpracování jako účelového územního prvku pro uvedený registr. Činnost okrskových 
volebních komisí v obojích volbách byla dobře organizovaná a členové komisí odvedli vynikající 
kvalitní práci. Trvá rozdělení území města na 29 volebních okrsků. Pro volby do zastupitelstev obcí 
Odbor správní vykonával činnost registračního úřadu, kdy pro 21 obcí správního obvodu, vč. města 
Chrudimi, zaregistroval celkem 99 kandidátních listin. Pro volby do Zastupitelstva města Chrudim 
kandidovalo 9 volebních stran, všechny kandidátní listiny měly plný počet 27 kandidátů. Při 
organizačně technickém zajišťování voleb s Odborem správním významně spolupracoval Odbor 



 

49 
 

kanceláře tajemníka, zejm. oddělení hospodářské správy (distribuce volebních materiálů a vybavení 
volebních místností) a oddělení informatiky (příprava výpočetní techniky pro volební komise a  
přebírací místo ČSÚ), ze strany úřadu je kladně hodnocena dlouhodobá spolupráce s Českým 
statistickým úřadem. 
 
Přestupky: 
Úsek vnitřních věcí zpracovává jednak přestupky Odboru správního a také zajišťuje činnost Komise 
k projednávání přestupků města Chrudim, zvláštního orgánu města zřízeného starostou. Objem 
uložených pokut jak za přestupky odboru, tak Komise k projednávání přestupků byl v roce 2014: 
249.400,- Kč. 
 
Statistika: 
 

Název úkonu, činnosti Počet 
Vyřízené podněty  452 
Postoupeno  28 
Vyřízeno v blokovém řízení  39 
Vyřízeno v příkazním řízení  113 
Vyřízeno ve správním řízení  45 
Odloženo  227 
Vydaná meritorní rozhodnutí  158 
Prekluze 2 

 
Na úseku přestupků nedošlo k žádným závažným legislativním změnám, ani změnám pracovních 
postupů. Činnost se za přestupky rozhodované odborem i Komisí k projednávání přestupků jeví jako 
stabilizovaná, komise k projednávání přestupků projednává bez problémů i přestupky za celkem 13 
obcí, se kterými má město Chrudim již několik let uzavřenu veřejnoprávní smlouvu. Od roku 2014 
ubyla odboru kompetence vedení správních řízení na ochranu pokojného stavu, které již nový 
občanský zákoník neobsahuje. 
 
Další agendy: 
 

Název Počet 
Oznámená a monitorovaná shromáždění  66 
Veřejné sbírky, pečetění a počítání výtěžku pokladniček 80 
Poskytování informací ze zákona č. 106/1999 Sb. 1 

 
 
Agendy, které není možné vystihnout číselným vyjádřením nebo přesným číselným vyjádřením: 

- volby do Evropského parlamentu a volby do Zastupitelstva města Chrudimi včetně 
registračního procesu pro obce správního obvodu 

- registrace agend v AIS Působností ve vztahu k fungování Základních registrů (stovky činností 
u desítek agend) 

- metodická pomoc na všech úsecích výkonu státní správy 
- konzultační činnost pro občany na všech úsecích činnost odboru  
- spisová služba 

 
 
 



 

50 
 

 
 
 
Statistika počtu obyvatel města Chrudim: 
 
 
 celkem muži ženy 
Počet obyvatel 2014 22 684 11 001 11 683 
Přírůstek obyvatel:  742   

1) narodilo se 244 125 119 
2) přistěhovalo se 498 224 274 
Úbytek obyvatel: 776   

1) zemřelo 229 124 105 
2) odstěhovalo se 547 259 288 

 
 
 
 

 

9) Odbor životního prostředí – 15 pracovníků 
 

 
Členění: 
 
vedoucí  odboru      1 
oddělení vodního hospodářství    6  
oddělení ekologie prostředí    3 
oddělení přírodního prostředí    5 
 
Odkaz na web: http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/odbor-zivotniho-prostredi.html 
 
Činnosti: 
 
Program systému environmentálního řízení a auditu (EMAS) a místní Agenda (MA 21). 
V rámci zavedeného systému EMAS na úřadu byla v roce 2014 zpracována 
aktualizace Environmentálního  prohlášení. Koncem roku 2014 proběhla kontrola této aktualizace,  
kterou provedla společnost STAVCERT Praha, spol. s  r. o. 
 
 

ODDĚLENÍ VODNÍHO HOSPODÁ ŘSTVÍ  
 
Byl prováděn výkon státní správy na úseku vodního zákona, stavebního zákona a zákona o 
vodovodech a kanalizacích. V rámci správní činnosti bylo vydáno 1690 opatření (z toho mimo jiné 
343 rozhodnutí a 133 kolaudačních souhlasů). Byly prováděny protipovodňové prohlídky a 
připravovány podklady pro zpracování digitálního povodňového plánu Města Chrudim a ORP 
Chrudim. Digitální povodňové plány byly následně vyhotoveny a bylo zajištěno odsouhlasení jejich 
souladu s povodňovými plány vyššího stupně. Dále byla prováděna kontrolní a metodická činnost na 
jednotlivých obcích ORP. Ve spolupráci s těmito obcemi bylo zajišťováno dosažení cílů „Plánů 
povodí“ z hlediska jakosti povrchových a podzemních vod. V rámci zabezpečování odkanalizování 
jednotlivých obcí, byly uvedeny do užívání tyto stavby: 
 
Trvalé užívání kanalizace pro veřejnou potřebu v obci Bylany (odpadní vody převedeny na centrální 
ČOV Chrudim). 
Trvalé užívání čístírny odpadních vod Prachovice. 



 

51 
 

 
 
V rámci realizace stavby „I/37 Chrudim, obchvat“ byly povoleny a následně prováděny kontrolní 
prohlídky staveb vodních děl. Zejména se jedná o odvodnění budoucí komunikace, následné zajištění 
likvidace srážkových vod a přeložky stávajících vodovodů a kanalizací v trase budoucího obchvatu. U 
některých staveb vodních děl v rámci realizace stavby „I/37 Chrudim, obchvat“ bylo již povoleno 
jejich trvalé užívání. 
 
 

ODDĚLENÍ EKOLOGIE PROST ŘEDÍ 
 

Odpadové hospodářství 
 
Byl prováděn výkon státní správy na úseku odpadového hospodářství v rozsahu stanoveném zákonem 
o odpadech. 
V roce 2014 bylo zpracováno 724 hlášení o produkci a nakládání s nebezpečnými odpady 
původců odpadů a zařízení určených k nakládání s odpady v ORP Chrudim (firmy a podnikatelé, 
skládky, sběrné dvory, sběrny odpadů a druhotných surovin, mobilní svoz odpadů) podaných 
prostřednictvím elektronického integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností.  
Bylo vydáno 855 vyjádření k projektovým dokumentacím staveb a stavebnímu řízení z hlediska 
souladu se zákonem stanovujícím rámec pro nakládání s odpady.  
Bylo vydáno stanovisko orgánu odpadového hospodářství k tzv. malému zařízení s kapacitou do 150 
t/rok – kompostárně města Slatiňany, určeného k nakládání s biologicky rozložitelnými odpady. 
V rámci správní činnosti bylo vydáno 15 rozhodnutí (zejména o pokutách).  
Odd. OEP vydalo vyjádření ke zřízení provozoven určených ke sběru a výkupu odpadů a to 
provozovatele Recycling – kovové odpady a.s. v ulici Dašická, Karel Dachovský – Jungmannovo 
nábřeží a dále provozovatele Era – Plus s.r.o., areál býv. voj. DEPA.  
Uzavřena nová „Smlouva o zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů“  mezi městem 
a kolektivním systémem EKO-KOM, a.s., která nahradila původní smlouvu z roku 2006 za účelem 
aktualizace a sjednocení podmínek pro všechny obce. 
Ke stávajícím 32 bezplatně zapůjčeným kontejnerům na tříděné odpady od EKO-KOM, a.s. přibylo 
v roce 2014 na základě dodatku ke smlouvě o výpůjčce nádob dalších 23 ks. 
 
V rámci zpětného odběru elektrozařízení prostřednictvím sedmi stacionárních kontejnerů  kolektivního 
systému ASEKOL, s. r. o. umístěných na území města bylo pokračováno ve tříděni elektrozařízení  a 
baterií. Rovněž bylo pokračováno v tříděných elektrozařízení prostřednictvím sběrného dvora 
(kolektivní systém ELEKTROWIN, ASEKOL, EKOLAMP).   
 
V průběhu roku bylo Krajským úřadem Pardubického kraje odsouhlaseno městu Chrudim 
prodloužení platnosti stávajícího POH  v návaznosti na  připravované změny legislativy do doby 
vydání a schválení nového POH ČR a zpracování na něho navazujícího POH Pardubického kraje. 
 
V roce 2014 bylo ve spolupráci s organizací Diakonie Broumov a REVENGE, a.s. prostřednictvím 
kontejnerů na sběr starého textilu vytříděno přes 61 t tohoto materiálu, který nalezl další využití 
v  komerční a sociální sféře.   
Bylo řešeno cca 43 podání, stížností a případů nelegálních skládek odpadů a nepořádku ve městě, 
často opakovaně. Některá místa pravidelného výskytu černých skládek byla monitorována průběžně a 
řešena častěji – např. Zlatá stezka, lokalita garáží za Bramacem, Tovární ulice, Palackého ulice, 
k Májovu, průmyslová zóna, chatová oblast Podhůra atd. Na území města Chrudim bylo vynaloženo 
na odstranění nelegálních skládek odpadů 88 tisíc Kč.  
 



 

52 
 

 
 

Ochrana ovzduší 
 

Byl prováděn výkon státní správy z hlediska zákona o ochraně ovzduší.  
V roce 2014 bylo vydáno 155 závazných stanovisek k novým zdrojům znečišťování ovzduší, ve 
většině případů se stanovením podmínek provozu těchto zdrojů z hlediska ochrany ovzduší.  
Na základě smlouvy se Zdravotním ústavem se sídlem v Ústí n/L bylo pokračováno v měření kvality 
ovzduší v Chrudimi stacionárním měřícím zařízením umístěným v areálu parkoviště MěÚ  
(Pardubická ul.). Měření prašnosti bylo zaměřeno na ukazatele PM2,5  a PM10. Zákonné imisní limity  
dle dostupných údajů překračovány nejsou. 

 
 

ODDĚLENÍ PŘÍRODNÍHO PROSTŘEDÍ  
 

Lesní hospodářství 
 
V souvislosti s církevními restitucemi došlo k předávání lesních majetků jednotlivým farnostem, 
pronájmu a změně odborného lesního hospodáře. V součinnosti s ČIŽP byly kontrolovány zvýšené 
škody mufloní zvěří na majetku LČR, s.p.  

 
 
 

Ochrana přírody 
 
V roce 2014 bylo povoleno kácení provozně nebezpečných topolů v lokalitě Blehovsko. V souvislosti 
se stavbou obchvatu města byla řešena náhradní výsadba, která bude provedena nejen na pozemcích v 
okolí této stavby, ale také na pozemcích ve vlastnictví města.  

 
 
 

Myslivost 
 
V průběhu celého roku 2014 bylo s uživateli honiteb projednáváno řešení škod způsobených spárkatou 
zvěří na lesních porostech. Byla zajištěna organizace chovatelské přehlídky mysliveckých trofejí a 
ustanovena hodnotitelská komise.  
 
 

Týrání zvířat 
 
 
V roce 2014 byla řešena podaní oznámení o možném týrání zvířat od občanů a přestupkových komisí 
obcí ve správním obvodu MěÚ Chrudim.  
 
 
Za oddělení přírodního prostředí bylo vydáno:  
 
Statistika OŽP: 
 

Název úkonu, činnosti Počet 
Podání  7 825 
Rozhodnutí    541 
Závazné stanovisko   551 
Kolaudační souhlasy   133 



 

53 
 

Vyjádření 1611 
Kontroly   69 
Udělené pokuty v celkové výši 289 000 Kč   40 

 
 

 
10) Odbor dopravy – 21 pracovníků 

 

 
Členění: 
 
vedoucí  odboru      1 
oddělení dopravy a komunikací    7  
oddělení evidence řidičů         5          
oddělení evidence motorových vozidel   8               
 
Odkaz na web:  
http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/odbor-dopravy.html 
 
 
Činnosti: 
 
Odbor dopravy se v roce 2014 především zabýval výkonem přenesené působnosti na svěřeném úseku 
podle příslušných právních předpisů. 
 

ODDĚLENÍ DOPRAVY A KOMUNIKACÍ  
 

Agenda silničního správního úřadu na pozemních komunikacích: 
Městský úřad Chrudim, Odbor dopravy zde vykonává působnost silničního správního úřadu podle 
ustanovení zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích. V rámci kompetencí obce I. typu 
vykonává obecně silniční správní úřad na místních komunikacích a veřejně přístupných účelových 
komunikacích na území města Chrudim. V rámci kompetencí obce s rozšířenou působností vykonává 
činnost silničního správního úřadu na silnicích II. a III. třídy ve správním obvodu obce s rozšířenou 
působností.  
 
Příjem ze správních poplatků: 184 000 Kč 
Příjem z místního poplatku:    495 000 Kč 
 
Statistika: 
 

Název úkonu, činnosti Počet 
Žádosti celkem 1695 
Povolení nových křižovatek nebo sjezdů 61 
Vyjádření k záměrům staveb 271 
Uzavírky 73 
Povolení k umístění dopravního značení – přechodná úprava provozu 234 
Povolení k umístění dopravního značení – místní úprava provozu 83 

 
 
Agenda dopravního úřadu: 
V této agendě je vykonávána činnost dopravního úřadu pro oblast taxislužby a městské autobusové 
dopravy. V souvislosti s novelou zákona o silniční dopravě jsou dopravci provozující taxislužbu 
povinni požádat o zapsání vozidla do evidence vozidel taxislužby. Následně je vydán výpis z evidence 



 

54 
 

vozidel taxislužby. Řidiči vozidel taxislužby jsou povinni požádat o vydání oprávnění řidiče 
taxislužby jednotlivě každý sám za svoji osobu. 
 
 
Statistika: 
 
Počet vedených řízení pro vydání jízdních řádů a licencí v autobusové dopravě 6 
Počet linek v MHD Chrudim 5 
Počet autobusů zajišťující obsluhu MHD Chrudim 6 
Emisní norma autobusů EURO 5 
Ujeté km v MHD Chrudim 239 282 km 
Náklady na MHD Chrudim  6 950 000 Kč 
Počet řízení v taxislužbě 40 
Počet evidovaných provozovatelů taxislužby 23 
Příjem ze správních poplatků za taxislužbu 7 950 Kč 

 
 
 
Agenda přestupků v dopravě: 
Vykonávanou činností je především ukládání sankcí za porušení předpisů provozu na pozemních 
komunikacích ze strany řidičů vozidel, provozovatelů a vlastníků vozidel. 
Na pokutách uložena částka celkem: 3 621 000 Kč.  
 
 

Název úkonu, činnosti Počet 
Přestupek v dopravě 1179 
Zákaz řízení motorových vozidel 246 

 
 
 

ODDĚLENÍ EVIDENCE ŘIDI ČŮ 
 
Agenda evidence řidičů: 
Při této agendě je vykonávána činnost související v oblasti řidičských průkazů, průkazů profesní 
způsobilosti řidiče a karet do digitálního tachografu.  
Příjem ze správních poplatků: 495 000 Kč. 
 
 
 
Statistika: 
 

Název úkonu, činnosti, dokladu Počet 
Řidiči v evidenci 68 465 
Vydané řidičské průkazy 4 826 
Vydané karty řidiče do digitálního tachografu 269 
Řidiči se zákazem řízení motorových vozidel 357 
Řidiči, kteří dosáhli 12 bodů 250 

 
 
 
 
 
 



 

55 
 

 
 
 
 
Agenda zkoušek žadatelů o řidičské oprávnění: 
V rámci této činnosti je prováděn výkon zkoušky žadatele o řidičské oprávnění příslušné skupiny. 
Případně se jedná o zkoušku související s navrácením řidičského oprávnění po ukončení lhůty 1 roku 
řidiče, který dosáhl 12 bodů nebo žádá o vrácení řidičské oprávnění, kde doba pozbytí řidičského 
oprávnění přesáhl dobu 1 roku. Zkouška žadatelů o získání odborné způsobilosti řidiče pro účely 
profesní způsobilosti řidiče.  
 
Příjem ze správních poplatků: 972 000 Kč. 
 
Statistika: 

 
Název úkonu, činnosti Počet 

Žádost o zkoušku pro získání řidičského oprávnění 1120 
Úspěšnost složení první zkoušky 62 % 
Zkoušky profesní způsobilosti řidiče  62 
Zkoušky řidiče po zákazu řízení motorových 
vozidel 

61 

 
 
 

ODDĚLENÍ EVIDENCE MOTOROVÝCH VOZIDEL  
 
Agenda evidence vozidel: 
Při této agendě je vykonávána činnost registru vozidel. Nadále se projevuje zvýšený počet žádostí o 
lustrace vozidel od exekutorů. Ke konci roku probíhala příprava na změny v registru vozidel 
v souvislosti s účinností zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních 
komunikacích od 1. 1. 2015. 
Příjem ze správních poplatků: 10 338 000 Kč 
 
Statistika:  
 

Název úkonu, činnosti Počet 
Evidovaná vozidla 77 888 
Rozhodnutí o schválení technické způsobilosti jednotlivě dovezeného vozidla 2758 
Žádosti o lustrace 3254 
Vozidla trvale vyřazená 1382 
Vozidla dočasně vyřazená 1228 

 



 

56 
 

 
 

 

11) Stavební odbor – 11 pracovníků 
 

 
Členění: 

 
vedoucí  odboru      1 
oddělení stavebně správní              10 
 
Odkaz na web:  
http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/stavebni-odbor.html 
 
 
Činnosti: 
 

ODDĚLENÍ STAVEBN Ě SPRÁVNÍ  
 
 
Stavební odbor Městského úřadu Chrudim vykonává působnost obecného stavebního úřadu a 
speciálního stavebního úřadu pro stavby silnic, místních komunikací a veřejně přístupných účelových 
komunikací. Příjmy za správní poplatky 2 280 632 Kč, ostatní příjmy 17 500 Kč. 
 
 
 
 
Statistika (výběr):  
 

Název úkonu, činnosti Počet 
Celkem řízení a jiné úkony 1 257 
Územní řízení – Rozhodnutí 101 
Územní řízení – Souhlas 178 
Stavební řízení – Souhlas s ohlášenou stavbou 35 
Stavební řízení – Stavební povolení 206 
Užívání staveb – Oznámení 89 
Užívání staveb – Kolaudační souhlas 148 
Užívání staveb – Kolaudační rozhodnutí 44 
Odstranění staveb – Souhlas 16 
Ostatní úkony (souhlasy, výjimky, vyjádření atd.) 440 
Odvolání – Potvrzená 4 
Odvolání – Zamítnutá 5 
Stížnosti 0 

 
Spisovna Stavebního odboru a přidělování č. p. (č. ev.): 
Obsahuje cca 570 m spisů, tj. cca 12 tisíc spisů (1 spis = 1 č. p. (č. ev.).  
V roce 2014 bylo přiděleno pro území města Chrudim 26 čísel popisných (evidenčních).  

 

Změny a události v oblasti působnosti stavebního úřadu: 
Během roku 2014 nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákon (nový občanský zákoník). 
S tímto zákonem došlo i ke změnám ve stavebně správní praxi.  
 
 



 

57 
 

 
 

12) Obecní živnostenský úřad – 12 pracovníků 
 

 
Členění: 
 
vedoucí odboru       1 
oddělení registrace      6  
oddělení kontroly         5 
 
Odkaz na web:  
http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/obecni-zivnostensky-urad.html 
 
Činnosti: 
Zajišťuje výkon přenesené působnosti na úseku živnostenského podnikání, v souladu se zákonem  
č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. 
 

ODDĚLENÍ REGISTRACE  
 
Zajišťuje například registraci, evidenci živností volných, řemeslných, vázaných; je provozovatelem 
živnostenského rejstříku v působnosti svého správního obvodu, provádí poradenskou činnost pro 
žadatele a registrované podnikatele. Dokumenty jsou vydávány pro tuzemské i zahraniční právnické 
osoby, Fyzické osoby organizační složky. 
 

ODDĚLENÍ KONTROLY  
 
Kontroluje živnostenské podnikání a provádí například poradenskou činnost pro žadatele a 
registrované podnikatele, kontrolu dodržování zákazu prodeje lihovin a tabákových výrobků, 
vykonává kontroly a ukládá sankce k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, 
alkoholem a jinými návykovými látkami, provádí poradenskou a kontrolní činnost v oblasti ochrany 
spotřebitele v souladu se zákonem č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
Statistika: 
 

Název úkonu, činnosti, dokladu Celkem 

1020 - Výpis z živnostenského rejstříku jako průkaz živnostenského oprávnění 2860 

2001 - Rozhodnutí o tom, že oprávnění nevzniklo 1 

2003 - Rozhodnutí o tom, že nebyly splněny podmínky pro vznik oprávnění 1 

2009 - Rozhodnutí o udělení koncese 171 

2013 - Rozhodnutí o zrušení živnostenského oprávnění na vlastní žádost 402 

2021 - Rozhodnutí o pokutě uložené v sankčním řízení 18 

2023 - Usnesení o zastavení řízení - z moci úřední 21 

2025 - Rozhodnutí o schválení ustanovení odpovědného zástupce 1 

2026 - Rozhodnutí o zamítnutí žádosti o změnu koncese 1 

2031 - Rozhodnutí o tom, že námitkám se vyhovuje 1 

2036 - Usnesení o ustanovení opatrovníka 11 

2037 - Rozhodnutí o odvolání - autoremedura 7 

2041 - Rozhodnutí o zrušení živnostenského oprávnění 109 

2042 - Rozhodnutí o změně koncese 325 



 

58 
 

2068 - Usnesení o zastavení řízení o žádosti 2 

2074 - Příkaz v řízení o přestupku 2 
 

Název úkonu, činnosti, dokladu Celkem 

2075 - Rozhodnutí v řízení o přestupku 1 

2076 - Rozhodnutí o zastavení řízení o přestupku 1 

2078 - Rozhodnutí o tom, že nebyly splněny podmínky pro vznik oprávnění (cizinci - pobyt) 1 

3002 - Vyrozumění o zápisu provozovny do živnostenského rejstříku 749 

3003 - Vyrozumění o provedení zápisu změn v živnostenském rejstříku 290 

3006 - Vyrozumění o pokračování provozování živnosti 240 

3007 - Vyrozumění o přerušení provozování živnosti 936 

3009 - Vyrozumění o zápisu adresy pro vypořádání závazků 376 

3011 - Vyrozumění o opravě zápisu v živnostenském rejstříku (§ 54 odst. 4) 1 

4000 - Výpis ze živnostenského rejstříku 162 

4006 - Potvrzení o neexistenci zápisu v rejstříku 91 

9002 - Průvodní dopis k výpisu z rejstříku 227 

9004 - Oznámení příslušným úřadům 13 

9007 - Oznámení o zahájení řízení o tom, že oprávnění nevzniklo 2 

9009 - Oznámení o zahájení řízení o tom, že nebyly splněny podmínky pro vznik oprávnění 1 

9018 - Vyrozumění podnikatele o prodloužení lhůty 9 

9019 - Výzva k odstranění nedostatků 33 

9023 - Žádost o stanovisko ke koncesi 35 

9024 - Upozornění, že zaniklo živnostenské oprávnění 132 

9036 - Předvolání 1 

9040 - Oznámení o zahájení správního řízení 136 

9041 - Protokol o ústním jednání 4 

9050 - Oznámení o zahájení kontroly 523 

9059 - Výzva k odstranění nedostatků 7 

9061 - Žádost o stanovisko ke změně koncese 200 

9062 - Výzva k odstranění závad oznámení 2 

9065 - Žádost o prodloužení lhůty 11 

9067 - Výzva k odstranění nedostatků - žádost o koncesi 4 

9068 - Výzva k odstranění závad - změna živnostenského listu 5 

9082 - Vyrozumění o shromáždění podkladů pro rozhodnutí 122 

9083 - Vyrozumění účastníka řízení 158 

9091 - Oznámení o zahájení řízení o změně koncese z moci úřední 67 

9104 - Seznam oprávněných úředních osob pro SPIS 7549 

9110 - Oznámení o zahájení řízení o přestupku 1 

9111 - Protokol o ústním jednání - projednání přestupku 1 

9114 - Žádost o opis pravomocného rozsudku 16 

9115 - Výzva dle § 57 odst. 2 živnostenského zákona 225 

9116 - Obecný externí dokument 1864 

9117 - Oznámení o zahájení řízení - cizinci - nesplněny podmínky (pobyt) 1 

CELKEM úkon ů za rok 2014 18130 
 



 

59 
 

 
 

 

13) Odbor sociálních věcí – 28 pracovníků 
 

 
 
Členění: 
 
vedoucí odboru       1 
ekonom       1 
oddělení sociálně-právní ochrany dětí          14  
oddělení sociální prevence a pomoci               12 
Odkaz na web:  
 
http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/odbor-socialnich-veci.html 
 
Činnosti: 
 
Práce Odboru sociálních věcí se obtížně porovnává s jinou činností v rámci jakéhokoli úřadu. Sociální 
práce se snaží o prosazovaní sociální spravedlnosti, zlepšování kvality života a rozvíjení plného 
potenciálu každého jednotlivce, skupin a společenství. Úkolem sociálního pracovníka je pomáhat 
lidem při řešení jejich tíživé sociální situace. Pracovníci odboru se musí profesionálně vyrovnávat i 
s řadou negativních emocí svých klientů, nebo s tím, že nelze pomoci ve všech případech.  

 
ODDĚLENÍ SOCIÁLN Ě-PRÁVNÍ OCHRANY D ĚTÍ  

 
Zajišťuje např. sociální poradenství a sociálně právní ochranu dítěte (terénní sociální práce, kolizní 
opatrovníci, kurátoři pro děti a mládež, náhradní rodinná péče). 
 
Statistika: 
 
Počet případů evidovaných orgánem sociálně-právní ochrany dětí  (SPOD)   1621 
Počet klientů kurátorů pro děti a mládež  (SPOD) 231 
Počet dětí v náhradní rodinné péči 117 
Počet žadatelů o náhradní rodinnou péči k 31.12. 2014 25 
Počet soudních řízení, ve kterých byl SPOD ustanoven opatrovníkem 575 

 
- dne 28. 02. 2014 proběhlo první setkání skupiny na téma Pracovník SPO v roli case managera, 

zúčastnili se ho zástupci poskytovatelů sociálních služeb ve městě Chrudim a zástupci 
sociálně-právní ochrany MěÚ. Účastníci při setkání zhodnotili současný stav spolupráce, 
žádoucí stav, zamysleli se nad možnými překážkami a bariérami ve své organizaci, v systému 
nebo sami v sobě. Po společné práci ve skupinách následně nastínili možná řešení, jak 
dosáhnout žádoucího stavu  

- 16. 05. 2014 proběhla v prostorách neziskové organizace Šance pro Tebe schůzka pracovníků 
SPOD a tří poskytovatelů sociálních služeb nad tématem Vyhodnocení situace dítěte a rodiny 
s ohledem na naléhavost případu  

- 23. 06. 2014 se na Městském úřadě v Chrudimi uskutečnilo setkání, které se týkalo  
spolupráce s Policií ČR. Předmětem jednání byla vzájemná spolupráce při řešení situací 
v případě podezření na týrání, zneužívání či zanedbávání nezletilého dítěte. Zástupci 
organizací pracovali na sladění postupů pro přijetí oznámení a způsobu předávání získaných 
informací. Rovněž byly identifikovány způsoby možné spolupráce při objasňování trestné 
činnosti na dítěti 



 

60 
 

- dne 10. 09. 2014 se setkali strážníci MěP s pracovníky OSPOD a oddělení sociální prevence a 
pomoci 

- dne 23. 09. 2014 proběhlo setkání se zástupci Probační a mediační služby. Hlavním tématem 
byla trestná činnost mladistvých a nezletilých, vzájemná spolupráce, nastavení způsobu 
předávání informací 

- bylo nastaveno pravidelné setkávání pracovníků orgánu SPOD Chrudim se zástupci organizací 
s pověřením k SPOD v ORP Chrudim. První setkání proběhlo 3. 10. 2014. Smyslem 
setkávání, které bude probíhat min 1x ročně, je kultivace spolupráce v rámci monitorování a 
vyhledávání ohrožených dětí v celém ORP Chrudim   

- setkání dne 10. 10. 2014 se týkalo diagnostických pobytů a kvality diagnostických zpráv. 
Zástupci organizací se zabývali tím, kdo může dělat diagnostiku, kdy je pro OSPOD potřebná 
a jaká jsou rizika diagnostického pobytu  

- dne 17. 10. 2014 se uskutečnilo setkání zástupců OSPOD s poskytovateli sociálních služeb 
v Azylovém domě v Chrudimi na téma Individuální plánování 

- dne 23. 10. 2014 se uskutečnilo setkání se zástupci škol na téma Spolupráce škol s institucemi 
a nevládními organizacemi. V rámci setkání bylo pro zástupce škol připraveno 5 prezentací. 
Lektory byli pracovníci OSPOD Chrudim a zástupci neziskových organizací.  

- navazující setkání se zástupci škol proběhlo dne 03. 12. 2014. Setkání se týkalo spolupráce se 
školami a školskými zařízeními, řešena byla témata jako záškoláctví, nevyhovující sociální 
zázemí dětí spolupráce s dětskými lékaři v rámci zápisů dětí do prvních tříd ZŠ, předávání 
informací mezi školou a orgánem SPOD, předávání zpětných vazeb ke spolupráci a včasné 
řešení případných nedorozumění  

- v měsíci listopadu byla spuštěna PR kampaň, byla vydána tisková zpráva a leták „Paní, vy jste 
sociálka?“ 

- v průběhu roku byly zpracovány Karty poskytovatelů sociálních a doplňkových služeb a Karty 
obcí formou databáze s možností vyhledávání dle zadaných kritérií. Je zpracováno 51 karet 
poskytovatelů sociálních a doplňkových služeb, které obsahují název poskytovatele a název 
zařízení, typ služby a formy poskytování služeb, místa poskytování služby v rámci ORP 
Chrudim a jak často služba v daném místě působí, jaká je cílová skupina, věková kategorie 
klientů, co je obsahem služby, webové stránky. Karty obcí obsahují 87 obcí v rámci ORP 
Chrudim a mapují existenci příspěvkových organizací, spolků, klubů a sdružení, které v dané 
obci existují. Karty slouží k jednoduché orientaci v případě hledání sociální či doplňkové 
služby pro ohrožené dítě. Karty jsou k dispozici na webu města Chrudim 
 

 
ODDĚLENÍ SOCIÁLNÍ PREVENCE  

 
Zajišťuje např. sociálně právní ochranu dítěte, sociální poradenství, zastává funkci veřejného 
opatrovníka. Zajišťuje sociální práci s odsouzenými osobami a osobami vracejícími se z výkonu trestu. 
Zajišťuje výrobu a distribuci receptů a žádanek na opiáty. Zajišťuje např. terénní sociální práci pro 
zdravotně postižené i sociálně vyloučené občany. Rozhoduje o ustanovení zvláštního příjemce dávek 
důchodového Vydává parkovací průkazy pro zdravotně postižené a vydává Euroklíče.  
 
 
Statistika: 
 
Počet vydaných parkovacích průkazů 566 

Počet osob s omezenou způsobilostí k právním úkonům, jejichž opatrovníkem je město  15 

Počet kontaktů s osobami, jejichž opatrovníkem je město Chrudim 388 

Počet osobních kontaktů a poskytnutí poradenství sociálních pracovníků obce bez SPOD 844 

Počet osob ve výkonu trestu a výkonu vazby 130 



 

61 
 

Počet vydaných tiskopisů receptů a žádanek na návykové látky s modrým pruhem  126 

 
V roce 2014 bylo provedeno celkem 33 besed pro žáky a studenty všech typů škol: 

a) 3 besedy proběhly na Speciální škole 
b) 13 besed na základních školách 
c) 17 besed na středních školách 

 
Vesměs šlo o interaktivní besedy a celkově se jich zúčastnilo cca 700 žáků a studentů.  
Účelem těchto besed je předání i získání potřebných informací a také nabídka případné pomoci.  
 

- byl organizován zajišťovalo stmelovací kurz pro 1. ročníky OA (tzv. „GO“ kurzy) – jedná se o 
zážitkový kurz, který má sloužit k vytvořené zdravých vztahů v kolektivu a tím i prevenci 
šikany 

- ve dnech 20. a 21.1.2014  proběhla ve spolupráci s organizací ACET ČR přednáška na téma 
Filipíny – země 7 107 ostrovů, která se zúčastnilo více než 400 studentů chrudimských 
středních a základních škol 

- dne 7. 10. proběhla přednáška pracovníku ČOI z Hradce Králové pro seniory na téma Šmejdi 
(podomní prodej, předváděcí akce …), které se zúčastnilo cca 70 lidí. Při této příležitosti byly 
vyrobeny a rozdávány samolepky na domovní dveře upozorňující, že z nařízení města 
Chrudim platí zákaz podomního a pochůzkového prodeje. Tyto samolepky jsou stále 
k volnému dostání na městském informačním centru 

 
Plánování sociálních služeb 
Město Chrudim plánuje sociální služby metodou komunitního plánování již od roku 2005, kdy 
proběhlo první proškolení zástupců zadavatele, poskytovatelů i uživatelů. Aktuálně probíhá druhé 
plánovací období na roky 2012-2015. Plánování sociálních služeb města Chrudim je provázáno i 
s plánováním sociálních služeb v rámci celého Pardubického kraje a organizace zapojené v plánu tvoří 
základní síť potřebných podporovaných sociálních služeb péče i prevence. Spolupráce všech 
zúčastněných subjektů umožňuje pružněji reagovat na změny potřeb v komunitě i případné změny ve 
financování. 
Byl schválen Akční plán na rok 2014 Komunitního plánu sociálních služeb. Tento dokument byl 
vytvořen na základě projednávání jednotlivých pracovních skupin a řídící skupiny KPSS. Vyjadřuje 
nejen představu realizátorů jednotlivých aktivit o možnostech zajištění konkrétních (stávajících i 
nových) služeb, ale i odhad potřebných finančních prostředků pro jejich další realizaci (včetně 
představy o event. příspěvku ze strany města Chrudim a jeho formě).  
 
 
Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim 
Odbor sociálních věcí je zřizovatelským odborem pro příspěvkovou organizaci Centrum sociálních 
služeb a pomoci Chrudim (dále jen CSSP). V roce 2014 oslavila 22 let své existence. Je to doba, po 
kterou pečlivě, profesionálně, ale především lidsky pečuje nejen o seniory a zdravotně postižené 
občany města. Organizace poskytuje komplex ambulantních, terénních služeb a zdravotních služeb. 
Dále zajišťuje volnočasové aktivity. Organizace oslovuje široké spektrum klientely od klientů 
školního věku až po seniory. Pečovatelská služba CSSP, jako jediná v Chrudimi poskytuje 
pečovatelské služby dle výčtu cílové slupiny, kterou je možné ze zákona poskytnout. Je tím myšlena 
klientela od novorozenců až po seniory.  V rámci domácí zdravotní a ošetřovatelské péče zapůjčuje 
kompenzační pomůcky. Sociální poradenství je poskytováno bezplatně přibližně 750 klientům. V roce 
2014 rozšířilo poskytování provozní doby u pečovatelské služby a to s ohledem na aktuální potřeby 
klientů. V Chrudimi 24 hodinová terénní péče občany města Chrudim kvalifikovaným personálem 
k dispozici nebyla.  
V roce 2014 došlo k úpravě registrovaných služeb a to Tísňová péče a Aktivizační programy.  
Centrum se tradičně zapojilo do aktivit Zdravého města – Desatero problémů, Dny zdraví, Bezpečná 
domácnost pro seniory atd. Pro klienty CSSP organizuje pravidelné aktivity a jejich plán zveřejňuje 



 

62 
 

každý měsíc v Chrudimském zpravodaji a na webových stránkách organizace. Pracovníci odboru se 
aktivně účastnili dne otevřených dveří.  
 
Statistika: 
 

Druh služby Počet 
Pečovatelská služba 380 klientů 
Tísňová péče, služba k 1. 9. 2014 ukončena 22 klientů 
Domácí zdravotní a ošetřovatelská péče 214 klientů 
Stacionáře Jitřenka, Pohoda 30 klientů 
Aktivizace - Senior klub 8 959 klientů- účastníků, 

1 001 uskutečněných akcí 
 
Výběr z aktivit CSSP: 
 

- Ples Seniorů, 
- Sportovní dopoledne v CSSP- tělocvična, 
- Týden sociálních služeb- celorepubliková akce, 
- Opékání vuřtů s klienty služeb, 
- Sportovní dopoledne v denním stacionáři Pohoda,   
- Zahradní slavnosti, 
- Mikulášská nabídka na všech službách, 
- Pravidelné návštěvy kina, 
- Aktivní čast na soutěžní výstavě výtvarných a ručních prací klientů na výstavě „Šikovné ruce, 

seniorů „ v Lysé nad Labem,, 
- Arteterapie, 
- Květinové aranže s Ing. Mikanovou, 
- Počítačové kurzy, 
- Angličtina pro seniory, 
- účast na „Vánočním muzicírování“ v Pardubicích, 
- Aktivní účast na Krajském semináři- podpora pečujících, 
- Taneční odpoledne, 
- Dny otevřených dveří, 
- Účast na výtvarné soutěži „Strašidla a strašidýlka“ kterou pořádal městys Okříšky,  
- Sběr plastových uzávěrů na pomoc potřebným, 
- Pravidelné návštěvy klubu seniorů Městské knihovny, 
- Návštěvy filmových a divadelních představení, výstav, 
- Pravidelné nabídky besed s odborníky z oblasti historie Chrudimě, literatury, přírody, 

bezpečnosti, zdravé výživy a další, 
- Canisterapie s Ing. Danou Šťastnou a Bc. Stanislavem Havlíkem, 
- Výlet na Podhůru k rozhledně Bára s Ing. Alenou Vařejkovou z Městských lesů, 
- Jarní a podzimní přírodovědná vycházka v Městském parku s  Mgr. Gutzerovou s odborným 

výkladem, 
- Vánoční posezení s rodinnými příslušníky a hosty a mnoho dalších akcí a aktivit,… 

 
 



 

63 
 

 
 

 

14) Městská policie Chrudim – 26 pracovníků 
 

 
Členění: 
 
vrchní strážník        1 
zástupce vrchního strážníka      1 
strážníci v přímém výkonu služby   18  
operátoři        4 
administrativní pracovnice                  2   
 
Odkaz na web:  
http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/mestska-policie.html 
 
Činnosti: 
 
Městská policie Chrudim je výkonným orgánem místní samosprávy. 
• dohlíží na dodržování obecně závazných právních předpisů o ochraně veřejného pořádku 
• přispívá k ochraně bezpečnosti osob a majetku 
• dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití 
• odhaluje přestupky a trestné činy, za přestupky ukládá v blokovém řízení pokuty nebo věc 
 postupuje ke správnímu řízení, předává pachatele trestných činů po jejich zadržení Policii ČR, činí 
 oznámení o podezření ze spáchání trestného činu 
• upozorňuje fyzické a právnické osoby na zjištěné nedostatky a podle konkrétní situace činí opatření 
 jejich odstranění 
• zajišťuje bezpečnost a pořádek při mimořádných akcích 
• provádí odchyt toulavých zvířat (zejména psů) 
• zabezpečuje nebezpečné přechody pro chodce v čase, kdy jdou děti do škol 
• působí preventivně a výchovně formou besed pro žáky základních škol i pro ostatní skupiny 
 občanů 
 
Statistika: 
   

Celkový počet přestupků projednaných v blokovém řízení 2 086  

z toho přestupků proti bezpečnosti a plynulosti  
provozu na pozemních komunikacích (vyjma překročení nejvyšší dovolené rychlosti) 804  

z toho přestupků spáchaných překročením nejvyšší dovolené rychlosti 1 059  
z toho přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 6  
z toho přestupků proti veřejnému pořádku 76  
z toho přestupků proti občanskému soužití 3  
z toho přestupků proti majetku 129  
z toho ostatních 9  

   
Celkový počet podezření ze spáchání přestupků oznámených přísl. orgánům 221  

z toho přestupků proti bezpečnosti a plynulosti 
provozu na pozemních komunikacích (vyjma překročení nejvyšší dovolené rychlosti)  36  

z toho přestupků spáchaných překročením nejvyšší dovolené rychlosti 19  



 

64 
 

z toho přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 1  
z toho přestupků proti veřejnému pořádku 10  
z toho přestupků proti občanskému soužití 44  
z toho přestupků proti majetku 92  
z toho přestupků na úseku střelných zbraní a střeliva 0  
z toho ostatních 16  
   

Celkový počet podezření ze spáchání jiných správních deliktů  
oznámených přísl. orgánům 2  

z toho jiné správní delikty podle zákona o obcích 0  
z toho jiné správní delikty podle zákona o živnostenském podnikání 2  
z toho jiné správní delikty podle tabákového zákona 0  
z toho jiné správní delikty podle zákona o pozemních komunikacích 0  
z toho ostatních 0  
   

Celkový počet důvodných podezření ze spáchání trestného činu  
oznámených Policii ČR 37  

   

Počet fyzických útoků na strážníky 0  

   
Počet případů použití služební zbraně strážníkem 0  

z toho oprávněné 0  
z toho neoprávněné 0  

Celková výše pokut uložených v blokovém řízení strážníky 1 515 450 Kč  
 
 
 



 

65 
 

 
Závěr  

 
 

Celkový počet zaměstnanců zařazených do Městského úřadu Chrudim 217  
 z toho  - zaměstnanci – úředníci     198  
  - zaměstnanci – údržba          2 
  - zaměstnanci úklidu          9  
  - zaměstnanci veřejně prospěšných prací       3 
  - sociální pracovníci          5 
 
Při porovnání měst se srovnatelným počtem obyvatel správního obvodu obce s rozšířenou působností 
(60 – 90 tis.) bylo shledáno, že počet zaměstnanců, kteří zajišťují výkon státní správy v přepočtu na 1 
000 obyvatel správního obvodu obce, je pod mediánem této hodnoty (1,663 pracovníka), přičemž 
medián je 1,86 a maximální hodnota činí 2,37.  
V počtu pracovníků zajištujících výkon samosprávy v přepočtu na 1 000 obyvatel obce je úřad s 
hodnotou 3,236 pracovníka nad mediánem, který činí 2,712 pracovníka, ale ještě nedosahuje 
maximální hodnoty 3,43 pracovníka na  1 000 obyvatel. Úřad tedy vykonává agendy s nižším počtem 
zaměstnanců, než je obvyklé, a tím vykazuje stále úsporu jak ve mzdových nákladech, tak i  
v provozních. 
Tyto náklady vč. investičních dosahují v průměru 561,73 tisíce Kč na jednoho zaměstnance. Střední 
hodnota těchto nákladů při porovnání jednotlivých měst činí 604,297 tis. Kč na jednoho zaměstnance, 
max. hodnota je 819,97 tisíce, min. hodnota 512,477 tisíce Kč. I přesto, že výdaje na jednoho 
zaměstnance vykazují v jednotlivých letech stoupající trend, stále patří k nejnižším ve sledovaném 
souboru. 
 
Výroční zpráva Městského úřadu Chrudim za rok 2014 tímto poskytuje občanům města možnost najít 
i takové informace, které na webových stránkách města, ani v Chrudimském zpravodaji nejsou běžně 
k dispozici.  
 
 
 
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Chrudimi 21.04.2015                                                                    Mgr. Petr Řezníček  
                                                                                                            starosta   
   


